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DIDELIS JV MAUNU LAIMĖJIMAS VIETNAME
DĖL ĮVAIRIU NETIKSLUMU ATIDĖTA
ERDVĖLAIVIO “GEMINI 5’’ KELIONĖ

CAPE KENNEDY. — “Gemini 5” erdvėlaivio kelionė vakar 
buvo atidėta. Pradžioje buvo pastebėti netikslumai pompuojant 
skystą vandenilį į erdvėlaivio tankus, pakilimas buvo atidėtas trims 
valandoms. Po to užėjo audra su perkūnija ir žaibais, dar vėliau 
radijo ryšiams reikalingi aparatai neveikė taip, kaip reikėtų. 
Erdvės tyrinėjimų vadovybė nutarė atšaukti skridimą ir pataisy
ti visus netikslumus. Galimas daiktas, kad skridimas įvyks šešta
dienį.

Korespondentai, susirinkę į 
Cape Kennedy sužinojo įdomių 
žinių iš erdvės tyrinėjimo me
dicinos daktaro Catterson. Jis 
pranešė, kad šis skridimas — aš- 
tuonios dienos, turės atsakyti 
į visą eilę medicinai svarbių klau
simų. Buvo pastebėta, kad anks
tyvesniuose skridimuose erdvėje 
pasikeičia astronautų kraujo 
spaudimas ir širdies veikimas. 
Tas pasikeitimas įvyksta dėl įvai
rių astronautų išgyvenimų erd
vėje. Svarbiausias išgyvenimas 
yra nebuvimas žemės traukiamo
sios jėgos, be to, nepaprastas 
greitis, kuriuo pakylama ir nusi
leidžiama. Prisideda karštis ir 
paprastas nepatogumas sėdint 
ar gulint mažoje vietoje ilgesnį 
laiką.

Pasikeitimai cirkuliacijoje
Catterson pareiškė, kad dvi

gubai pailgėjus kelionės laikui 
tie pastebėti pasikeitimai nebū
tinai turi padvigubėti. Tačiau 
pasikeitimai pulse ir kraujo 
spaudime yra laukiami. Drikta-4 
ras papasakojo, kad bandymuo
se prieš kelionę “Gemini 4 astro
nautai turėjo gulėti ant stalo, ku
ris po tam tikro laiko buvo pa
statomas stačias. Išmatavus 
astronautų širdies plakimą ir 
kraujo spaudimą gulint horizon
taliai ir vėliau stovint stačiomis, 
paaiškėjo, kad stovinčioje pozi
cijoje po staigaus pakeitimo šir
dis ima greičiau plakti ir kraujo 
spaudimas sumažėja. Taip buvo 
su astronautais prieš jų skridi
mą.

Padažnėja pulsas
Atlikus panašius bandymus po 

astronautų kelionės, buvo paste
bėta, kad širdies pulso padažnė
jimas ir kraujo spaudimo nukri
timas pasidarė pas abu astronau
tus daug didesnis negu buvo 
prieš kelionę. Norima ištirti, 
kodėl taip atsitiko. Tuo tikslu 
aštuonių dienų kelionėje astro
nautas Conrad nešios ant šlau- 
nių specialius kraujo spaudimo 
“mankietus”. Norima patirti, ar 
reguliarus spaudimas ir atleidi
mas turės įtakos sumažinant be- 
svorinių sąlygų įtaką į žmogaus 
cirkuliacijos sistemą. Kitas as
tronautas tokių “mankietų” ne
turės. Jiems grįžus daktarai pa
tikrins, koks yra skirtumas abie
jų reakcijose į įvairius bandy
mus.

Kodėl numeta svorį?
Kitas medicinai įdomus klausi

mas yra — kodėl astronautai nu
meta svorį pakeliavę 4 dienas 
erdvėje. Astronautas White grį
žo 8 svarais lengvesnis, o Mc- 
Divitt numetė 4 svarus. Gali
mas daiktas, kad taip buvo dėl 
to, kad jie gėrė mažiau vandens. 
Dėl to, šioje kelionėje vanduo 
numatoma matuoti.

Numatomoje kelionėje astro
nautai stebės kelias kariuomenės 
iššaunamas raketas. Norima su
žinoti, ar astronautai erdvėje 
gali matyti, kur raketa yra iš
šaunama ir kur ji skrenda.

Astronautai “Gemini 5” rakė-

WASHINiGTONAS. — Pra- 
ėjusią savaitę iš Sibiro į Alaską 
pabėgę du rusai Kališenko ir 
Sarapuškinas nutarė pasilikti 
Amerikoje. Iš Washingtono į 
Anchorage buvo nusiųstas so
vietų ambasados antrasis sekre
torius Vytautas Zenkevičius, ta
čiau jam nepavyko pabėgėlių pri
kalbinti sugrįžti į “darbininkų 
rojų”.

KUALA LUMPUR. — Nau
jai nepriklausomybę paskelbęs 
Singapūras ieško Azijos ar Afri
kos krašto, kuris pasiūlytų Sin
gapūro kandidatūrą į Jungtines 
Tautas.

DALLAS. — Marina Oswald, 
kurios pirmas vyras nušovė pre
zidentą Kennedy, susipyko su sa
vo antruoju vyru Kenneth Por
ter, už kurio ištekėjo prieš 2 
mėnesius, ir paskundė jį teis
mui, kad jis ją mušąs ir grąsinąs 
nužudyti. Porter neprisipažįsta 
kaltu ir sako, kad Marina pasiil
go, kad laikraščiai vėl apie ją ra
šytų.

FRANKFURTAS. — Vakarų 
Vokietijoje pasibaigė ilgai tru
kusi karo nusikaltėlių byla, ku
rios kaltinamieji buvo garsios 
Auschwitz mirties stovyklos pa
reigūnai. Po 20 mėnesių posė
džių, kuriuose buvo apklausinė
ti šimtai liudininkų, teismas 
nubaudė šešis kaltinamuosius 
kalėti iki gyvos galvos. Kiti 11 
gavo kalėjimo tarp 3 ir 14 metų. 
Trys kaltinamieji buvo išteisinti.

OGDENSBURGAS. — Ant 
Amerikos-Kanados sienos įvy
ko minėjimas, kuriame JAV at
stovavo prezidento specialus di
plomatas Harrimanas, o Kanadą 
— jos užsienio reikalų ministe- 
ris Paul Martin. Buvo paminė
ta prieš 25 metus pasirašyta 
bendros abiejų kraštų gynybos 
deklaracija.

KUALA LUMPUUR. — Ma
laizijos premjeras vyksta į Bor
neo salą, kur antroji Malaizijos 
federacijos dalis pradeda reika
lauti nepriklausomybės. Sabah 
valstybėje, po Singapūro pasi
traukimo, atsirado įtakingų bal
sų reikalaujančių daugiau lais
vės ir savivaldos.

BONA. — Vakarų Vokietija 
atmetė Rytų Vokietijos pasiūly
mą pratęsti Berlyno sienos perė
jimo susitarimą iki Naujų Me
tų. Bonos vyriausybė laiko tą 
pasiūlymą nepakankamu ir rei
kalauja naujos sutarties, kuri 
apimtų ne tik Kalėdas, bet ir ki
tas anksčiau susitarime įrašy
tas šventes.

toje miegos pasivaduodami po 
šešias valandas. Skrendant apie 
žemę dideliu greičiu jų “dienos 
ir naktys” bus 45 min. ilgumo. 
Vienas jų miegos visą laiką va
karo valandomis, Floridos laiku, 
o kitas anksti rytą. Be šešių va
landų miego kiekvienas astro
nautas turės po dvi valandas 
“laisvo laiko”, kada jis galės sva
joti, žiūrėti pro langą į erdvės 
vaizdus arba snausti.

Los Angeles policija tikrina pravažiuojančius automobilius. Bijoma, kad muslimai vėl nepradėtu 
vežti ginklus į Watt distriktą.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKOS MEDICINOS DRAUGIJA 
“RŪPINASI” MEDICARE ĮSTATYMU
LANCASTER, Pa. — Amerikos gydytojų draugijos (Ameri

can Medical Association — AMA) prezidentas dr. James Appel 
antradienį pareiškė, kad, jo nuomone, Amerikoje atsiras nemažai 
gydytojų, kurie atsisakys dalyvauti neseniai prezidento Johnsono 
pasirašytoje “medicare” programoje. Dr. Appel pabrėžė, kad 
daktarai neatsisakys gydyti senų žmonių, bet daug kas rengiasi 
ignoruoti valdžios nustatytas formas, kurias daktarai, priimdami 
“medicare” apdraustą pacientą, turės užpildyti ir pasirašyti.

Ilgų metų kova

Amerikos daktarų draugija 
visą laiką kovojo prieš bet ko
kį valstybinį sveikatos draudi
mą. Dėl tos jų kovos visi vyriau
sybės planai nuo prezidento Roo- 
sevelto dienų iki šiol negalėjo 
būti pravesti per kongresą. Dėl 
tos kovos Amerika šiandien yra 
atsilikusi nuo Vakarų Europos 
sveikatos draudimo. Iš kitos pu
sės, ta daktarų kova sudarė to
kias sąlygas, kad niekur biznie
riai tiek daug nepasipelno iš 
žmonių nelaimės — ligos, kaip 
čia Amerikoje. Niekur nėra to
kių neproporcingai didelių gy
dytojų atlyginimų, kaip Ame
rikoje. Niekur civilizuotame pa
saulyje nėra tokios netvarkos 
ir medicinos personalo savava
liavimo, ligonių apiplėšimo, kaip 
čia.

Bijo “nepatogumų”
AMA patikėtinių taryba bu

vo praėjusią savaitę susirinku
si Čikagoje aptarti, kaip turėtų 
gydytojai laikytis dabar, kada 
kongresas, nežiūrint visų AMA 
organizacijos pastangų, priėmė 
“medicare” įstatymą. Buvo nu
tarta kreiptis į sveikatos depar
tamentą, kuris ruošia visas įsta
tymo numatytų pakeitimų de
tales ir “teikti jam patarimus 
bei gaires, kaip išdirbti visas 
taisykles, kad jos būtų naudin
gos pacientams, bet kartu kuo 
mažiausiai padarytų trukdymų 
ir nepatogumų medicinos profe
sijai”.

Lankėsi pas prezidentą
AMA pasiuntiniai, kurių or

ganizacija turi nemažai, ir kurie 
gauna geras algas už “lobying” 
Washingtone, liepos 29 dieną 
lankėsi pas prezidentą, kuris pa
žadėjo susirūpinusiems dakta
rams, kad AMA turės progos pa
sisakyti ir duoti patarimus svei
katos departamentui darant įs
tatymo numatytus pakeitimus. 
AMA atstovai jau varsto sveika
tos departamento duris, steng
damiesi savo patarimais taip ap
krauti naująjį įstatymą, kad jis 
kuo mažiausiai pakenktų dakta
rų piniginėms.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pataria veikti pavieniui
Amerikos daktarų patikėtinių 

taryba kartu su savo advokatais 
apsvarsčiusi visąs naujojo “me
dicare” įstatymo “negeroves”, 
įspėjo savo narius, kad jie neban
dytu boikotuoti “medicare” įs
tatymo per gydytojų grupes ar 
organizacijas. Tokiu atveju dak
tarams gali būti pritaikintas 
‘‘Sherman Antitrust Act”, ku
ris draudžia visokius sąmokslus 
apeiti krašto įstatymams. Ta
ryba pataria kad gydytojai, at
skirai veikdami, gali neklausyti 
“medicare” įstatymo ir gali at
sisakyti priimti tokius pacien
tus, kurie gauna draudimą iš so
cialinio draudimo įstaigos. Toks 
daktarų pavienis boikotas nebus 
prasižengimas įstatymams. Rei
kia manyti, kad tokius “pavie
nius” daktarus galės ir pacien
tai boikotuoti pas juos nė nesi
kreipdami.

Veteranai nenori 
chuliganą karių

ČIKAGA. — Užsienio karų 
veteranų konvencijoje kilo klau
simas, kas daryti su Amerikos 
studentais ir kitais jaunuoliais, 
kurie demonstruoja prieš vy
riausybės politiką Vietname. 
Vienas delegtas pasiūlė, kad to
kie studentai, kurie dalyvauja 
demonstracijose, nebūtų atlei
džiami nuo karinės tarnybos, bet 
tuoj pat pašaukiami kariuome
nėn.

Kiti delegatai, tačiau, nurodė, 
kad tarnyba kariuomenėje yra 
garbinga privilegija ir negali
ma jos vartoti lyg bausmės už 
triukšmo kėlimą ir demonstraci
jas. Kitas delegatas pridūrė, kad 
būtų bloga politika šaukti ka
riuomenėn jaunus chuliganus, 
nes paskui tektų juos priimti į 
užsienio karų veteranų sąjungą.

♦ San Diego, Kalifornijoje po
licija suėmė tris baltuosius, ku
rie apsiginklavę važinėjo po ne
grų rajoną. Jų automobilyje bu
vo rasta padegamųjų bombų, 2 
šautuvai ir lankas su strėlėmis.

♦ Borneo salos Sabah valsty
bės politiniai vadai nutarė per
žiūrėti savo ryšius su Malaizijos 
federacija.

♦ Kipro salos užsienio reika
lų ministeris pripažino, kad Ki
pras grasintu britų bazėms ir 
Amerikos radijo įrengimams 
įvairiais sunkumais, jei britai 
ir amerikiečiai būtų parėmę Tur
kijos skundą Jungtinėse Tauto
se.

♦ Amerikos ir Japonijos dery
bos dėl oro susisiekimo įklimpo 
į sunkumus. Japonija nori gau
ti teisę skristi iš Tokio į New 
Yorką, bet nenori atsisakyti tei
sės skristi į Pietų Ameriką per 
Los Angeles.

♦ Pentagonas svarsto būdus, 
kaip pakelti šaukiamų kariuome
nėn naujokų skaičių. Galimas 
daiktas, kad rekrutais bus ima
mi ir vedęs, be vaikų vyrai.

♦ Buvęs prezidento Kennedy 
patarėjas Sorensen pasakoja, 
kad Kubos konflikto metu pre
zidentas Kennedy ir jo patarė
jai buvo įsitikinę, kad sovietai 
puls Berlyną, Turkiją ar Iraną, 
jei Amerika paskelbs Kubos blo
kadą.

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Nasseris tariasi su Jemeno 
vadais. Netrukus jis susitiks su 
Saudi Arabijos karalium tartis 
dėl taikos civiliniame Jemeno ka
re, kur vieną pusę remia Egiptas, 
o kitą — Saudi Arabija.

VARŠUVA. — Lenkijos lau
kuose yra pilna nuo paskutinio 
karo užsilikusių granatų ir arti
lerijos sviedinių, šiais metais 
jau žuvo 45 vaikai ir 718 buvo 
sužeisti įvairių sprogmenų.

Australijos premjeras Robert Menzies 
pasiuntė į Vietnamą 350 kariu kovai 
prieš besiveržiančius šiaurės komu
nistus. Australija piiniausiai remia 

JAV politiką Vietname.

JAV MARINAI NELENGVOSE KOVOSE 
NUKOVĖ 552 VIET GONGO KAREIVIUS

SAIGON AS. — Amerikos marinai Chu Lai pusiasaly sudavė 
komunistams netikėtą smūgį. Jau buvo suskaityti 552 žuvę Viet 
Congo kareiviai. Marinai sužeidė apie 1,000 ir 50 paėmė nelaisvėn. 
Daug jų nuskendo jūroje bandydami pabėgti iš marinų apsupimo. 
Mūšiai buvo stiprūs, nes komunistai buvo įsikasę į žemę. Daug 
apkasų, bunkerių ir olų kalnuose marinai nepastebėjo, todėl daž
nai jiems praėjus, komunistai atidengdavo ugnį iš užpakalio. Vie
nas marinų seržantas pastebėjo, kad mūšis buvęs panašus į Oki- 
nawos mūšius, kai amerikiečiai marinai bandė atsiimti tą salą
iš japonų.

Naujos pastangos 
sudaryti valdžią

ATĖNAI. — Graikijos kara
lius Konstantinas pakvietė so
cialistą Tsirimokos sudaryti 
naują vyriausybę. Jį remia vi
sa eilė atskilusių centro unijos 
partijos politikų, jų tarpe ir 
Stephanopoulos, kurio kabineto 
praėjusią savaitę nepatvirtino 
parlamentas.

Užsienio stebėtojai prisipažįs
ta, kad Tsirimokos kandidatū
ros niekas nesitikėjo. Jis yra 
laikomas artimu komunistams.

Pašalintas premjeras Papan
dreou pareiškė, kad parlamentas 
atmes karaliaus pasirinktą prem
jerą. Papandreou sūnus And
reas pagrasino, kad jei parla
mentas patvirtintų Tsirimokos 
kandidatūrą, tai jį iki metų ga
lo nuverstų sukilusi Graikijos 
liaudis. O jei karalius griebtųsi 
karinės diktatūros, tai rezulta
tai būtų baisūs. Kraštas įpultų 
į civilinį karą.

Parlamentas dar šią savaitę 
turi pasisakyti dėl karaliaus pa
sirinkto premjero.

Vabalų invazija
Šiandien į Čikagą atvyksta 

britų vabalai — “Beatles”. Jie 
savo garbintojams pasirodys 
dviejuose spektakliuose Comins- 
key Parke. Specialiai jiems yra 
pastatyta beisbolo aikštėje sce
na. Laukiama apie 60,000 žiū
rovų. Už savo 90 minučių “dar
bą” vabalai gaus apie 150,000 
dolerių. Jaunų žiūrovų tarpe 
tvarką palaikys 150 policinin
kų ir 100 ugniagesių. Be to, spe
cialiai nusamdyti 400 prižiūrė
tojų ir pastatytos ' apie aikštę 
specialios barikados. Į Comins- 
key Parką keliaus specialūs CTA 
autobusai. Čikagos išlepintiems 
jaunuoliams penktadienis bus at
mintina diena.

Gobšūs biznieriai
WASHINGTONAS. — Valsty

bės iždo sekretorius pranešė, kad 
po dviejų mėnesių dar ne visi 
pramonininkai ir biznieriai nu
ėmė nuo savo prekių prezidento 
paskelbtą akcizo mokesčių pa
naikinimą. Tyrinėjimai parodė, 
kad muzikos plokštelių gaminto
jai, plunksnų ir pieštukų fabri
kai, golfo įrankių įmonės akcizo 
mokesčių nenuėmė, bet visą pre
zidento įstatymu atsiektą prekių 
atpiginimą pasiėmė sau. Jų ga
minių kainos nepasikeitė,

Iždo sekretorius pareiškė vil
tį, kad tose pramonės šakose, 
kur biznierių tik dalis pakėlė kai
nas, perkančioj! publika privers 
juos kainas sumažinti, pirkda
ma pas tuos, kurie akcizo mokes
čius nuėmė, kainų nepakėlę. Iš 
golfo įrankių gamintojų 30% 
akcizo mokesčius panaikino, o 
70% sau pasiėmė numuštą kai
nos dalį.

!■' v: -
Marinų nuostoliai lengvi

Daugiausia nuostolių Viet 
Congo kareiviai patyrė, kai jie 
bandė pabėgti nuo juos apsupu
sių ir prie jūros kranto spau
džiančių marinų. Karo laivai sa
vo artilerijos sviediniais apšau
dė bebėgančius komunistus. Bu
vo nuskandinta ir nemažai laive
lių, kuriais komunistai bandė pa
sitraukti iš mūšio lauko.

Viet Congo kariuomenė šiame 
mūšyje turėjo apie 2,000 vyrų. 
Jie buvo ginkluoti ne tik auto
matiniais šautuvais, bet turėjo 
minosvaidžių bei lengvų artile
rijos pabūklų. Nors karinė va
dovybė pranešė, kad marinų nuo
stoliai buvę lengvi, tačiau bijo
ma, kad jie bus didesni negu bet 
kuriame ankstyvesniam marinų 
žygyje Pietų Vietname.

Komunistai laimėjo šiaurėje

Viet Congas už šį didelį pra
laimėjimą atsilygino kitoje vie
toje, 290 mylių į šiaurę nuo’Sai- 
gono. čia jie užpuolė ir užėmė 
vyriausybės specialių jėgų sto
vyklą Dak Sut. Čia buvo apie 
trys kuopos P. Vietnamo neregu
liarios kariuomenės ir aštuoni 
amerikiečiai patarėjai. Po ketu
rių valandų kovos, pranašesnės 
komunistų jėgos, užėmė nedidelį 
miestą ir, vėliau, pačią karinę 
stovyklą. Amerikiečiai patarė
jai sunaikino svarbesnius sto
vyklos įrengimus ir pasitraukė 
iš stovyklos. Manoma, kad sto
vyklos gynėjai nekovojo, kaip 
buvo tikėtasi, bet lengvai pasi
davė nelaisvėn. Vėliau 8 ameri
kiečiai patarėjai buvo helikop
teriais iškelti iš stovyklos apy
linkių. Karinė vyriausybė pra
nešė, kad šio komunistų puolimo 
jau seniai buvo tikėtasi, čia Viet 
Congo kareivių labai daug. Jie 
valdo visą apylinkę. Dak Sut 
stovykla yra apie 75 mylias į 
šiaurę nuo Pleiku forto.

Didėja žuvusių skaičius
Saigone karinė vadovybė pra

nešė praėjusios savaitės nuosto
lių statistiką. Per savaitę buvo 
užmušti 1,330 Viet Congo ka
reiviai 215 Pietų Vietnamo ka
reiviai ir 8 amerikiečiai. Vy
riausybės kareiviai paėmė nelais
vėn 150.

Pietų Vietnamas neteko 430 
sužeistais ir 95 dingusiais. Bu
vo paimtas 321 priešo ginklas. 
Iš Viet Congo žuvusių skaičiaus 
443 kareiviai žuvo prie 19 kelio, 
kuriuo į apsuptą Due Co fortą iš 
Pleiku žygiavo stiprūs vyriausy
bės daliniai.

Amerikiečių karininkai, pra
nešdami šiuos skaičius nurodė, 
kad daugeliu atveju šie skaičiai 
nereiškia suskaičiuotus žuvu
sius, bet tik spėjamus. Skaičiai 
vis dėlto yra laikomi charakte
ringu karo veiksmu pakrypimu 
vyriausybės naudai. Kas savai
tę komunistų žuvusieji vis didė
ja, daugiausia dėl aviacijos puo
limų.
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Antanas Gintneris

Drąsus ir sąmoningas lietuvis
Tai toks žmogus, kokių re

tai galima sutikti gyvenime. 
Turiu galvoje neseniai atšven
tusi savo gyvenimo 70 metų

apgyvendino pas vienų maža
žemį ūkininką. Prieš tai vie
noje vietoje buvę sulaikyti 
rusų policijos, bet agentas da-

sukaktį Povilą Antanonį, gi
musį 189| ni. birželio 5 d. Jį 
teko pažinti prieš keletą me
tų Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijoje kaip 
vicepirmininką. Jisai yra gi
męs Kazimieraves kaime, Ra
guvos parapijoje, Panevėžio 
apskrityje, o dabar gyvena 
GUO So. Whipple st., Chica
go je.

Povilo gimtinė — kaimas 
Aukštaitijoje. Tenai lankė ir 
pradžios mokyklą. Ją baigęs 
darbavosi ūkyje, iki sugalvojo 
išvažiuoti į Ameriką. Tada 
niekas iš lietuvių nenorėjo 
tarnauti caro armijoje, nes 
jaunus vyrus išsiųsdavo į 
Kaukazą ar toliau. Kiekvie
nas bijojo palikti tėvynę ir 
veltui carui tarnauti. Sako, 
geriau smukti į Ameriką, tai 
žinosi, kad laisvai gyveni ir 
pinigų pasidarysi.

Taip padarė ir Povilas. Ji
sai 1913 m. nutarė apleisti na
mus, nes už poros metų turė
jo būti pašauktas į rusų ka
riuomenę. Pasirūpino doku
mentus kelionei, bet buvo įs
pėtas, kad nepasišalintų iš 
Lietuvos, iki atliks karinę 
prievolę. Bet Povilas turėjo 
savo planus. Vieną dieną, at
sisveikinęs namiškius, su ki
tais pažįstamais išvažiavo 
agento lydimas Šeduvos lin
kui, o paskui naktimis artėjo 
į pasienį.

Ir taip per kelis agentus 
pakeliavę ir prisirinkus dau
giau keleivių — atsidūrė Vo
kietijos pasienyje, kur juos

vęs kyšį ir keliauta laimingai, 
nors teko pasislėpti vežime su 
būdomis.

Žydai agentai sėkmingai 
vertėsi tokiu bizniu, išlydėda
mi jaunus vyrus, moteris ir 
vaikus į užsienį. Paprūsėje 
susirinko iki 95 žmonių. Rei
kėjo naktį palaukti. Sargy
boms pasikeitus, buvo visi 
pervesti į Prūsus per sausą 
rubežių ties Lauksargiais, 
Tauragės apskr. Jų tarpe bu
vo vyrų, moterų ir vaikų, ku
rie labai džiaugėsi.

- Dabar reikia susidėti po 
rublį ir atšvęsti atsisveikini
mo šventę su tėvyne, — pasa
kė iniciatoriai. Tuojau atsira
do vaišės ir linksmybės. Kiti 
net šūkavo iš džiaugsmo, kad 
niekas jų nepačiupo ir Vo
kietijoje pasijuto saugūs nuo 
rusų.

Greitai buvo pasiekta Tilžė, 
kur galima buvo 'nusipirkti 
šipkartę - laivakortę, o po to 
visi susėdę į traukinius išva
žiavome į Bremeną išplauki
mui į Ameriką. Tačiau Bre
mene reikėjo laivo palaukti 
net <8 dienas. Ta proga Povi
las pasinaudojo. Jisai turėjo 
vieną pažįstamą lietuvį, ku
ris antru kartu jau važiavo į 
Ameriką ir buvo geras žino
vas miesto ir laivo tvarkos. 
Jisai Povilą apvežiojo po Bre
meną ir jam parodė miesto 
įžymybes, nes be savo kaimo 
ir Panevėžio miesto, Povilas 
nieko daugiau nebuvo matęs. 
Jisai padėjo vėliau jam pa
čiame laive ir išlipus.

ir vajaus reikalai — dr. Z.

Naujoji LF valdyba. Iš kairės sėdi: vykdomasis vicepirm. dr. G. Batukas, pirm. dr. A. Razma, sekretorius 
A. Rėklaitis; stovi: finansy sekretorius S. Rauckinas, informacijos reikalai — dr. F. Kaunas, iždininkas dr.

V. Šimaitis Ašoklis.
Nuotrauka V. Noreikos

apie mirtį ir jo laidotuves, 
kaip realų daiktą, kuris anks
čiau ar vėliau palies kiekvie
ną žmogų. Jis tvarko savo li
kusį gyvenimą, lyg laukda
mas pašaukimo į amžinybę.

— Norėjau pagyventi dar, 
kokius penkerius metus. Da-I 
bar viskas taip gerai sekėsi,— j 
sako Povilas. — Bet ką pada
rysi, kad jau taip išeina. Nie
kuomet nenorėjau sulaukti 
gilios senatvės ir paskui būti 
kam nors našta ar kančia. 
Bet visi mano planai, suma
nymai ir svajonės pasidarė la
bai realios: aš žinau ir jau
čiu, kad mirsiu 1965 metais,— 
lik nežinau dienos.

- Antanai, mano kaimyne, 
tu man daug padėjai darbuo
tėje, atsisveikindamas sako 
Povilas Antanonis. — Tai pa
dėk ir toliau: kai aš numirsiu, 
tai parašyk į laikraščius ir 
pasakyk kalbą apie vieno lie-

Sckmadienį, rugpjūčio 22 d., Bučo so
de, Naujienų pikniko programoje dai
nuos Kristina Austin, įvairiu Chicagos 
klubu veikli narė ir SLA organizatorė. 
Visi Chicagos ir jos apylinkių lietu
viai kviečiami ateinantį sekmadienį 
atvykti į pikniką ir gražiai praleisti 

besibaigiančios vasaros dieną.

Policija dar nesučiupo

kamavo 
išgelbėjo 
džiovin-

čl. atvy

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpjūčio 22 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridge p or te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Laivas plaukė 14 parų ir 
turėta nuotykių. Valgis buvo 
geras ir jo pakankamai, nes 
daugelis keleivių sirgo jūros 
liga. Tris paras liga 
ir Povilą. Tačiau jį 
mamos įdėti į ryšulį 
ti rūkštūs obuoliai.

1913 m. birželio 10
ko į Ameriką ir išlipo Balti- 
morėje, o paskui atvažiavo į 
Čikagą ir čia pastoviai apsi
gyveno. Jam labai patikęs di
delis miestas, kur radęs daug 
lietuvių ir tuojau pasijutęs 
gerai, kaip namuose.

Čia Povilas greitai įsijungė 
į lietuvišką gyvenimą ir, ga
vęs pakenčiamą darbą Illinois 
Central gelež|inkėlio kompa
nijoje, pasijutęs kaip devinta
me danguje. Buvo jaunas, 
smagus vaikinas ,turėjo darbą 
ir pinigų, 
reikėjo.
Prasidėjo I Pasaulinis karas 
ir darbų užteko. Po 7 metų 
Amerikoje, Povilas sugalvojo 
apsivesti. Jisai rado sau tin
kamą mergaitę iš Žemaitijos.

tai ko daugiau ir 
Metai greitai bėgo.

Naujoji Lietuviy 
Fondo valdyba

Š. m. rugpjūčio 15 d. LF tary
bos posėdyje sudaryta naujoji 
LF valdyba, kuri pareigomis pa
siskirstė šitaip: pirm. dr. A. 
Razma, (jis ir tarybos pirm.), 

i vykdomasis vicepirmininkas dr. 
Į G. Balukas, sekretorius A. Rėk
laitis (jis ir tarybos sekreto
rius), ižd. dr. V. Šimaitis, finan
sų sekretorius S. Rauckinas, in
formacijos reikalai — dr. F. 
Kaunas ir vajaus reikalai — dr. 
Z. Ašoklis.

Naujoji valdyba pirmoj eilėj 
dės visas pastangas suintensy
vinti fondo vajų. Bus siekiama, 
kad iki 1968 m. vasario 16 d. 
(50 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo jubiliejus) LF 
išaugtų ne mažiau kaip iki pu
sės milijono dol. Smulkus veik
los planas bus paskelbtas spaudoj 

. artimiausiu laiku. Valdyba pri
ėmė šį LF šūkį: Kas lietuviškai 
galvoja: tas į Lietuvių Fondą 
stoja. Naujosios LF valdybos 
adresas: Lietuvių Fondas, 6643 
So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629, tel. 778-2858.

1965 metai Povilui Antano- 
niui yra kritiški. Mat, kovo 
mėnesį jam Šv. Kryžiaus ligo
ninėje buvo padaryta operaci
ja. Buvo pasakyta, kad tai 
buvę tulžies akmenų operaci
ja. Ligonis po tos operacijos 
buvo gerokai sustiprėjęs ir 
pradėjo jaustis darbingas, nes 
gegužės mėnesį pats nudažė 
savo garažo duris. Pradėjo 
lankytis į namų savininkų or
ganizacijos susirinkimus ir 
svajoti apie greitą ir visišką 
pasveikimą. Bet liepos mėnesį 
jo sveikata staiga vėl susilp
nėjo. Dabar gydytojai pareiš
kė, kad liga esanti kepenų, po
būdžio ir sunkiai pagydoma.

tuvio gyvenimą, kuris taipgi 
dirbo, sielojos dėl Lietuvos, 
nors jos daugiau neteko ma
tyti per 53 metus!

Pažadėjau, bet pridėjau, 
kad apie tokį drąsų ir sąmo
ningą lietuvį dar parašysiu ir 
jam gyvam esant.

— Daryk, kaip žinai, — pa
sakė Povilas ir kietai suspau
dė ranką atsisveikindamas.

PEKINAS. — Kinijos radijas 
minėdamas, karo su Japonija pa
baigos 20 metų sukaktį, pareiš
kė, kad Amerika šiandien eina 
tuo pačiu‘keliu, kuriuo ėjo japo
nų imperialistai. Jei Amerika 
užpultų Kiniją, tai Jos likimas 
būtų dar blogesnis už japonų.

William Messino

kad
pa-

bė-

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Ji buvo Ona Stankaitė, kilusi 
iš Purvų km., Papilės parapi
jos, Šiaulių apskrities. Su ja 
juodu išgyveno 46 metus ir 
buvo patenkintas ir laimin
gas.

Vėliau darbus keitė, bet Il
linois Central geležinkelių 
kompanijoje jisai išdirbo 14 
metų. Tame skaičiuje apie 2,5 
metų jisai buvo pasiųstas 
prie geležinkelio remonto dar
bų į Kentucky valstybę. Vė
liau sugrįžo vėl į Čikagą ir 
pradėjo verstis maisto parda
vėjo darbu — agentu-sales- 
monu. Bet jam tas darbas ne
labai patiko, todėl greitai įsi
jungė į mėsos kompaniją pas 
Swiftą ir pasidarė velderis- 
mechanikas. šitas darbas jam 
patiko, pasidarė specialistas 
ir ten išdirbo 28 metus iki pat 
išėjimo į pensiją, kas įvyko

nizacijoms: Marquette Parko 
lietuvių namų savininkų or
ganizacijai — apie 30 metų, 
Čikagos lietuvių draugijai — 
31 metus, Kęstučio pašalp. 
klubui >— 33 metus, Piliečių 
Amerikos Lietuvių 43 metus 
ir t. t.

Dabar Povilas Antanonis 
yra Marquette Parko lietuvių 
namų savininkų organizaci
jos vicepirmininkas ir akty
viai reiškiasi savo pareigose 
bei įvairiose komisijose.

Pov. Antanonis Lietuvoje 
buvo baigęs tik pradžios mo
kyklą, bet, atvykęs į JAV, to
liau lavinosi ir gerai išmoko 
anglų kalbą, todėl jam dar
buotis visuomeninėje veikloje 
yra lengva ir malonu, ypač 
jam esant labai gero būdo ir 
mandagumo.

Tai jaučia ir pats ligonis. 
Tačiau Povilas yra labai stip
rus žmogus. Jisai pats kalba

visi lietuviai, ka;p pavienia 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKC 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ, 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

•'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Chicagos policija ieško mie
ste ir priemiesčiuose William 
Messino, bet negali jo surasti. 
Policija aiškiai nustatė, 
jis vadovauja gengsterių 
skolų biurui.

Gengsteriai paskolina
don patekusiems biznieriams 
stambias sumas pinigų, o vė
liau lupa labai didelius mo
kesčius. Kai biznieriai nepajė
gia procentų mokėti, tai juos 
pagriebia, išveža užmiestin ir 
smarkiai sumuša, šitokiu bū
du sumušti biznieriai pasi
skundė policijai, kuriai pavy
ko nustatyti tikrus gengsterių 
biuro vadovus.

Policijai pranešta, kad pa
bėgęs William Messino yra 
pats pavojingiausias Chica
gos gengsteris.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

rug'piučio 22 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
8.3-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
lo, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wen th worth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
1-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

tiktai prieš 6 metus, jam su
laukus lygiai 65 metus am
žiaus. Gauna pensijos iš so
cialinio draudimo $116.00 ir 
Swifto kompanijos — $82.00. 
Be to, juodu su žmona turi 4 
butų namus, kur iki šiol gra
žiai ir pavyzdingai gyveno.

Įdomu, kad Povilas Anta
nonis yra auto mašinų mėgė
jas. Jisai pirmą mašiną buvo 
nusipirkęs prieš 40 metų ir 
tuomet sumokėjo $1600.00. 
Kai ją atvežė į namus, tai visi 
kalimyna'i subėgo pažjiūrėti

Jisai yra drąsus ir sąmonin
gas lietuvis, kokių retai gyve
nime pasitaiko sutikti, pvz. 
dabar jisai sunkiai serga ir 
pats turi maža vilties pasvei
kti iš kepenų ligos, bet nenu
simena, tvarkosi ir rengiasi 
nežinomam savo likimui, apie 
tai atvirai kalba ir nebijo 
paskutinio atsisveikinimo su 
šiuo pasauliu. Tai reto drąsu
mo žmogus! Jis yra tikras lie
tuvis: susipratęs, pavyzdin
gas ir tikįs viltimi, kad kada 
nors jo tėvynė Lietuva su Pa-

ĮVYKS RUDENINIS

s i imi y
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kaip ji atrodo, nes naujų tuo
met darbininkai retai pirkda
vo, o tiktai jau padėvėtas. Ji
sai per savo gyvenimą jas ke
lias yra praleidęs ir išvažinė
jęs tūkstančius mylių be jo
kio nelaimingo atsitikimo-ak- 
cidento. Nėra gavęs ir jokio 
tikėto. Springfielde jo rekor
dai geri.

Povilas visą laiką gyveno 
Čikagoje ir abudu su žmona 
darbavosi, todėl labai gražiai
gyveno ir susitaupė pinigų. Ji
sai priklauso ir lietuvių orga-

nevėžio apylinkėmis, įskaitant 
Kazimieravos kaimą ir Ragu
vą, bus laisva ir nepriklauso
ma!

Povilas apvažinėjo Kanadą, 
rytines valstybes, Floridą ir 
kitas įdomesnes vietas.

Povilas Antanonis prieš tre
jus metus neteko vienos savo 
akies. Ją reikėjo išimti —bu
vo įsimetęs piktybinis auga
las. Turi vieną akį stiklinę, 
bet važinėja mašina be jokių
trukdymų vairavimui. Kiti net 
nepastebėjo šito skirtumo.

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ
KIAUSIOS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 22 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ-
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Los Angeles, Calif.
Žmonės, kurie gimė Japonijoje, 

bet japonai jy neapkenčia
Los Angeles uoste šią vasarą 

buvo sustojęs laivas, kurio keli 
keleiviai atkreipė ne vieno žmo
gaus dėmesį, primindami kiek 
dar daug pasaulyje yra žmogaus 
neapykantos žmogui.

Senovėje buvo patarlė: “Kur 
kareiviai — ten utėlės, ten mer
gos”... Civilizacijai pažengus 
utėlių nusikratoma, bet merginų 
patys kareiviai ieško, o mergi
nos ieško kareivių. Po antrojo 
pasaulinio karo Amerikos karei
viai visame pasaulyje, kur tik 
armija įžengė, paliko “karo kū
dikių”. Pavyzdžiui, Vakarų Vo
kietijoje negriukų, gimusių iš 
amerikiečių tėvų kareivių, išlai
kymas Amerikai kasmet kainoja 
milijonus siekiančią sumą.

O kiek Japonijoje gimė vai-

ponijos ambasadorius Jungtinė
se Tautose. Mrs. Miki Sawada 
yra anūkė japono, kurs sukū
rė garsiąją Japonijos pramonės 
imperiją — Mitsubishi. Būdama 
labai turtinga vis dėlto pagailėjo 
karo kūdikių, kuriuos japonės 
pagimdžiusios išmesdavo. Ji 
šiems našlaičiams paskyrė vieną 
savo vilą su 12 akrų žemės. Pa
mestinukus rinko iš visos Japo
nijos. Įrengė vaikams gyventi 
kambarius, vaikų darželius, pra
džios ir aukštesniąją mokyklą.

šį rugpiūtį paminėta antrojo 
karo pabaigtuvių 20 metų su
kaktis. Karo kūdikiai yra paau
gę į jaunuolius, kuriems laikas 
žengti į gyvenimą. Bet japonai 
jų nemėgsta. Tik menkutį skai
čių karo kūdikių poniai Sawada

Sekmadienį, rugpjūčio 22 dieną, Naujieną piknike gros George Joniko vado
vaujamas modernus orkestras. Muzikantai gros naujas melodijas, bet jie 
pagros polkų ir valsu, kad ir vyresnieji galėtu smagiai pašokti. Naujieną 
piknikas bus Bučo Sode. Bus geru užkandą, šalto alaus ir graži programa. 

Patys atvykite ir savo kaimynus pakvieskite atvykti Į pikniką.

sus pamestinukus, kuriuos ji Ja
ponijoje užaugino. Ji pasamdė 
Brazilijoje gyvenančius japonus 
specialistus ir jie jau kelius mė
nesius dirba, įrengdami naujo

Japonė Miki Sawada Los Angeles uoste pakeliui i Braziliją su jos užaugintais karo pamestinukais. 
Ji Brazilijoje įkurdins 1,280 berniuką ir mergaičių, kuriems, kaip karo vaikams, Japonijoje ateities nėra.

kų, kurių motina yra japo
nė, o tėvas Amerikos kareivis, 
nesą galima nė suskaityti. Vie
nos japonės mylėjo savo vaiką, 
o kitos, vengdamos “gėdos”, pa
gimdytus vaikus nužudė ar iš
metė. Buvo metai, kai Japoni
joje naujagimių rasdavo visur: 
šiukšlių dėžėse, parkuose, tarp
duriuose, geležinkelių stotyse ir 
kit. Ir tai buvo apytikriai prieš 
1918-19 metų.

Japonijoje maišytos rasės žmo
nės nemėgiami net neapkenčia
mi. Vaikai, gimę iš japonės, ir 
ne japono tėvo, dažniausiai atsi
spindi nesą tikrakraujai japonai. 
Gi “karo kūdikiai” japonams 
dar labiau nemieli, nes primena 
Japonijos imperijos pralaimėji
mą.

pavyko įkurdinti — įsūnyti Ja
ponijoje. Ji yra daug kartų va
žinėjusi Amerikoje ir čia apie 
700 vaikų įsūnyta, iš jų apie 
80 Kalifornijoje. Tačiau 1,280 
karo vaikų pamestinukų ir da
bar tebegyvena ponios Sawada 
išlaikomi. Jiems Japonijoje atei
ties nėra. Kareivių vaikai, da
bar paaugę į jaunuolius, susi
pažįsta su mergaitėmis japonė
mis ir įsimyli. Bet senų tėvų ja
ponų tradicijos pastoja kelią ir 
jie šeimos sukurti čia negali. 
N egry nakr au j ams j aponukams 
ir darbo beveik neįmanoma gau
ti.

Japonų kolonija Brazilijoj
Brazilijos vienoje plantacijo

je yra įsikūrusių apie 2,000 ja-

kyną. Ponia Sawada ten pasiun
tė įvairias mašinas, traktorius, 
kurie bus naujakuriams reika
lingi.

Ponia Sawada šią vasarą Los 
Angeles uoste sustojo, keliauda
ma į Braziliją su pirmaisiais jos 
suplanuotos kolonijos gyvento
jais, kuriems Japonijoje ateities 
nėra. Vieni iš šių jaunuolių bus 
žemdirbiai, kiti versis viščiukų 
auginimu, kiti pasiruošę žuvinin
kystei. Tuos pionierius seks vi
si kiti 1,280 jaunuolių, kurie už
augo Mrs. Sawada viloje.

Pamestinukų globėja Miki Sa
wada stengėsi išaiškinti vaikų 
tėvus. Trečdalis jos globojamų
jų yra Amerikos negrų vaikai. 
Suradusi pamesto vaiko motiną,

ta $40,451.82. Bonų turėjo nu
pirkęs už $15,270. Akcijų— Še
rų už $15,479. Bet tai neviskas 
— turėjo nusipirkęs nekilnoja
mų nuosavybių.

Kai šiandien losangelietis lie-
tuvis naujakuris, sutaupęs $30,- 
000—60,000, įžengia su gausy
be “morgičių” į šimto ar poros 
šimtų tūkstančių vertės apart- 
mentų biznį, tai nereto jis “mi
lijonierium” pasveikinamas. Tad 
prieš 30 metų lietuvis, turėjęs 
šimtus tūkstančių dolerių, gre
tinant dabartinę ir ano meto pi
nigo vertės, galėtų būti jau tik
ras milijonierius.

Minimo asmens nekrologe ra
šoma, jog tarp neturtingų ang
liakasių vaikščiojo nuskuręs ku
nigas. Ir niekas nesitikėjo, kad 
būtų galėjęs iščiulpti tiek daug 
pinigų iš vargšų lietuvių.

žvelgiant į japonės darbus, su 
apgailestavimu reikia pasakyti, 
jog milijonai lietuvių pinigų yra 
niekais nuėję ar į valdžios ran
kas patekę, nes savininkai nepa
sirūpino testamentu turtą su
tvarkyti.

žemaitė (pagal patarlę) pui
kų beletristikos vaizdelį sukūrė 
— “Kunigo naudą velnias gau
do”. žemaitei buvo “atseikėta”. 
1910 metų Amerikos lietuvių 
spaudoje buvo ginčas, kuris tu
rėtų būti įdomus ir šių dienų 
lietuviams literatams. Žymantui 
tada pasiskelbus, jog surinkęs 
žemaitės raštus ir nori juos pre
numeratos būdu išleisti, pirma
sis į piestą šoko “Draugo” laik
raštis, sakydamas, jog žemaitės 
raštai negeri, nereikia leisti...

šįmet gruodžio mėnesį sueis 
120 metų nuo Žemaitės gimimo. 
“Draugo” linijos varytojai lyg 
ir nebesibaido žemaitės raštais, 
bet “autoritetingais” parašti- 
niais brėžiais tariasi galį diri
guoti, kokios knygos leistinos, 
kurios nereikalingos ir kurių 
reikia.

Grįžtant prie žemiškųjų tur
tų, jei žemaitė anais laikais ra
šė, jog kunigo naudą velnias 
gaudo, dabar reikėtų sakyti, jog 
lietuvių išeivių turtą ne tik vel
nias, bet ir bolševikas gaudo. 
Bolševikinė valdžia nori pasi
glemžti ne vieno Amerikoje mi
rusio lietuvio palikimą.

Bet ir Japonijoje yra žmonių, 
kuriems rasinis fanatizmas nė
ra jų gyvenimo kelrodžiu. Vie- 
,na iš tokių atsižymėjusi yra po
nia Miki Sawada. Ji yra žmona 
buvusio japonų diplomato Ren
zo Sawada, kurs po 35 metų tar
nybos yra pasitraukęs pensijon. 
Mr. Sawada buvo pirmasis Ja

ponų. Ponia Sawada su jais susi
žinojo. Brazilijoje gyveną japo
nai mielai sutiko kaimynystėn 
priimti karo vaikus ir net nesi
priešinsią savo vaikų vedyboms 
su naujais ateiviais. Ponia Sa
wada Brazilijoje prie japonų 
plantacijos nupirko ,350 akrų 
žemės ir ten žada perkeldinti vi-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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dažnai Mrs. Sawada surasdavo 
ir vaiko tėvą, Amerikos kareivį. 
Bet tėvai dėl įvairių priežasčių 
apie vaiką visai nenorėję nė gir
dėti. Tik vienas tėvas, iš jos 
augintų 1,280 vaikų, atsiliepęs. 
Tai negras, buvęs Amerikos ka
reivis, o dabar už žmogžudystę 
nubaustas visam amžiui kalėti. 
Ponia Sawada nuvežusi į kalėji
mą ir tam tėvui parodžiusi jo 
vaiką. Nuo to laiko kalinys vi
są savo uždarbį skiriąs vaikui, 
kurį jo sesuo paėmė ir įsūnijo.

Mrs. Sawada pati vieną savo 
sūnų prarado kare, tarnavusį 
Japonijos laivyne.

Lietuvio naudą velnias ir 
bolševikas gaudo

Perskaitęs amerikoniškojoje 
spaudoje žinią, kaip japonų mi
lijonieriaus anūkė su “karo vai
kais” keliauja į Braziliją, tą patį 
vakarą lašinėjau žineles iš Lie
tuvių Išeivijos Amerikoje, S. 
Michelsono knygos.

Aprašyta, jog Scrantono tes
tamentų įstaigoje įregistruota: 
1937 m. mirdamas kun. Kuras 
paliko $72,087. Be to, dar ban
kuose ir geležinėje spintoje ras-

ROCKFORD. ILL.
Lietuvių klubo piknikas

Pereitais metais Lietuvių klu
bo surengtas pirmas piknikas bu
vo sėkmingas ir visiems patiko. 
Mat, jis skyrėsi nuo kitų ir bu
vo pavadintas “Corn boil”. At
vykusieji svečiai buvo vaišina
mi kukurūzais, paskanintais 
sviestu. Kukurūzų buvo tiek, 
jog kiek kas norėjo, tiek galėjo 
valgyti.

Klubo nariai lupo kukurūzų 
lapus — žievę. Paruoštus ku
kurūzus kišo į didelius puodus 
ir virė. Paskui juos traukė iš 
vandens ir mirkė į ištirpusį svie
stą bei dalino piknikautojams. 
Išdalino visą toną kukurūzų.

Tos nors ir paprastos, bet sa
votiškos vaišės visiems labai pa
tiko.

Panašus piknikas įvyks ir sek-
madienį, rugpjūčio 221 d. Lietu
vių klubo parke. Rengėjai kvie
čia visus klubo narius bei jų 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pikniką ir paragauti švie
žių kukurūzų, žinoma, bus ir 
visokių pamarginimų. šeiminin
kės turės paruošusios gardžių 
valgių, o ištroškusieji galės at
sigaivinti šaltu alučiu. Vaikams 
bus žaisliukų bei arkliukų pajo
dinėti.

žodžiu, tiek suaugę, tiek jau
nuoliai galės linksmai laiką pra
leisti.

A. L. Tarybos piknikas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vietos skyrius surengė pikniką, 
kuris buvo plačiai išgarsintas. 
Apie jį buvo rašoma Naujieno
se ir Drauge. Visi rockfordiečiai 
buvo kviečiami piknike dalyvau
ti ir paremti tarybos veiklą.

Pasitaikė nelabai palankus

PIKNIKE TVARKYS TRAFIKĄ

Petrai* dlHuuielia

Sekmadienį, rugpiūčio 22 d., 
Bučo Sode Naujienų pikniko tro
fiką tvarkys Petras Simonėlis, 
Al Kilkus, A. Anderson, Tony 
Yuknis ir George Jonikas.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruošęs dolerį,

Povilas Milaševičius ir jo žmona Sofija Naujieną piknike tvarkys visus ba o 
reikalus. Piknikas įvyks kitą sekmadienį, rugpjūčio 22 dieną, Bučo Sode. 
Visi Cnicagos lietuviai kviečiami atvykti į pikniką ir praleisti vasaros dieną 

šviežiame ore ir geru lietuvią draugijoje.

oras. Slankiojo juodi debesėliai 
nuo pat ryto. Kartkartėmis ir 
“pakrapydavo”.

Valdybos nariams buvo galvo
sūkis, — rengti pikniką ar ji at
šaukti. Susiskambinę telefonais 
ir pasitarę, nutarė: trūks-laikys, 
o piknikas turi įvykti.

Tad su valgiais ir gėrimais pa
traukėme į Lietuvių klubo par
ką. Gėrimais rūpinosi Justinas 
Bubelis, talkinamas Petro šer
no, o maistu — ponia Grybienė. 
Biletėlius tvarkyti pasiėmė V. 
Keršys.

Pirmas mūsų “kostumeris” 
(atseit, klientas) buvo Jonas 
Kiznis, A. L. B-nės apygardos 
pirmininkas. Jis paklojo beveik 
dvidešimt doleriukų ir išsisku
bino į Chicagą. Mat, jis turėjo 
važiuoti į aerodromą pasitikti 
savo žmonos, atskrendančios iš 
New Yorko.

Pamažu pradėjo rinktis ir kiti 
mūsų mieli tautiečiai. O juo jų 
daugiau rinkosi, juo labiau biz
nis gerėjo. Atvyko Lietuvių pir
mininkas W. Karvelis, iždo glo

bėja Giedrė Špokaitė, Balfo sky
riaus pirmininkas Augustas Po- 

i cius ir jo žmonelė, kuri neseniai 
į grįžo iš ligoninės po sunkios ope- 
i racijos. Nors liga ją. privargino, 
: bet ji linksma ir greita. Iš Be- 
I loito atvyko Milaševičius su šei
ma. Pasirodė kiek didesnis bū
relis ir iš Rockfordo. Patyrėme, 
jog Rockforde tarp 3 ir 4 valan
dos po pietų lietus pylė kaip iš 
kubilo. Tai daugelį sulaikė nuo 
važiavimo į pikniką. Drąsiai ga
lima sakyti, jog jei ne lietus, tai 
piknike būtų buvę mažiausiai 
bent du kartus daugiau žmonių.

Tačiau, kurie atvyko, tie nesi
gailėjo ir linksmai laiką pralei
do bei savo doleriukais parėmė 
organizaciją. Kiek galima nu
matyti, tai liks ir pelno, nors ir 
ne tiek, kiek būtų likę, jei oras 
būtų buvęs palankus. žvalgas

SANTIAGO. — Sekmadienį 
Čilės karinis laivas užplaukė ant 
uolos ir perskilęs per pusę nu
skendo. Visi 60 įgulos nariai žu
vo audringoje jūroje.

Regina Rūta buvo N. Y. 
grožio karalaitė

Geltonkasė lietuvaitė Regi
na Rūta buvo išrinkta New 
York grožio karalaitė, bet ver
tintojų komisija ją tuojau 
djiskvailijfikavo. Visi pripaži
no, kad ji yra gražiausioji 
didmiesčio moteris, bet pasi
rodė, kad ji dar nebuvo gavu
si JAV pilietybės. Su piliety
bės dokumentais viskas pa > 
ją tvarkoje, pilietybę ji gaus, 
bet dar nebuvo priaėjęs reika
lingas laiko tarpas pilietybei 
gauti.

Jauna gražuolė, labai nepa
tenkinta, kad dėl tokio menk
niekio jai buvo atimtas New 
Yorko Grožio Karalaitės titu
las. Spaudos atstovams ji pa
reiškė, kad ji niekad grožio 
kontestuose nedalyvausianti, 
bet baigsianti veterinarijos 
kursus ir besiversianti savo 
amatu.

Tarptautine gražuole buvo 
išrinkta Niurenbergo vokie
taitė Ingrid Finger. Ji yra 19 
metų amžiaus, 5 pėdų ir 7 co
lių aukščio, o kitos jos išmie- 
ros rodo 36-23-36. Grožio ka 
ralaitės rinkiniai buvo pra
vesti Long Beach, Kaliforni 
joje.

Traukia teisman du 
bankininkus

Antradienį patraukti teis
man du Lawndale National 
Banko pareigūnai, davę pas
kolą nesamam turtui, o vėliau 
pasidalinę pinigus.

Buvęs Lawndale banko pre
zidentas Norman Edidin ir 
buvęs viceprezidentas Harold 
N. Swirsky padarė $50,000 pa
skolą bendrovės advokatui 
Al. Weinstein. Dokumentuo
se pasakyta, kad morgičius 
duotas nejudomam turtui. Da
bar nustatyta, kad tas advo
katas jokio nejudomo turto 
neturėjo.

Teismas kiekvienam gali 
paskirti po penkeris metus
kalėjimo ir po $5,000 baudą.J. Klauseikis nereikėtų laiko gaišinti grąžai, pirkite JAV TAUPYMO BONUS
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Tiek spaudoje, tiek per radiją ir televiziją, pasisa
koma (ir tai gana griežtai), kad ilgiau delsti nebegali
ma, — turi būti priimti įstatymai, kurie įvestų ginklų 
kontrolę, nes didmiesčiuose susidarys rimtas pavojus nuo 
riaušių, kai riaušininkams vis bus taip lengvai prieinami 
ginklai, kaip dabar.

Nekontroliuojamas ginklų pardavinėjimas iš dalies 
taip pat prisideda ir prie didesnių nusikaltimų (pvz. 
žmogžudysčių) padidėjimo, dėl kurio tiek daug aliarmuo
jama.

Reikia tikėtis, kad tas naujas “spaudimas” paveiks 
įstatymų leidėjus ir jie pasisakys (žinoma, išleisdami įs
tatymą) už ginklų kontrolę.

LAKEWOOD PARK, PA.
J. Kajecko, Lietuvos Atstovo kaiba pasakyta Lietuvių 
Dienų Lakewood Park, Pa., 1965 m. rugpjūčio 15 d.Ginklų kontrolė

Prezidento John F. Kennedy nužudymas ne tik su
krėtė visą kraštą, bet taip pat atkreipė dėmesį į vieną 
labai opą klausimą, būtent nekontroliavimą ginklų šioje 
šalyje.

Mat, pasirodė, jog prezidento Kennedy žudikas, Lee 
Harvey Oswaldas, visai lengvai įsigijo šautuvą su tiksliu 
prietaisu, kurio pagalba nėra sunku pataikyti į taikinį. 
Tą šautuvą ir prietaisą jis pasirinko iš vienos Chicagos 
ginklų krautuvės katalogo, pasiuntė pinigus, ir jo užsa
kymas buvo patenkintas.

Jokio leidimo jam nereikėjo ginklui įsigyti. Faktiš
kai beveik niekam nereikia leidimo, kad jie galėtų revol
verį ar kitokį ginklą įsigyti. Dažnai ginklai parduodami 
net paaugliams.

Kilęs sujudimas dėl prezidento Kennedy nužudymo 
laipsniškai atslūgo. Reikalavimai, kad būtų įvesta gink
lų pardavinėjimo kontrolė, sušvelnėjo. Sen. Dodd pasiū
lymas įvesti griežtą ginklų kontrolę, pateko į komitetą, 
kur jis buvo švelninamas ir “marinavojamas”. Net iki 
šiol tas pasiūlymas neišvydo dienos šviesos.

Kodėl taip atsitiko, kad iki šiol vis dar nėra praves
tas tinkamas įstatymas ginklų kontrolei?

Kaip žinia, stambesni bizniai ir įmonės Washingto
ne išlaiko kuluaruose (lobby) savo rūšies ryšininkus, ku
rių tikslas yra paveikti senatorius ar kongresmanus. Sam
domi ryšininkai sudaro kontaktą su kongresmanais ir 
senatoriais ir, kai iškyla koks klausimas ar pasiūlymas, 
kuris nėra palankus bizniams ir įmonėms, tai jie tuoj 
pradeda daryti spaudimą. Vadinasi, vienokiais ar kito
kiais būdais bando paveikti įstatymų leidėjus ir apginti 
biznių ar įmonių interesus.

Nėra mažiausios abejonės, kad ginklų pardavimo 
stambiosios firmos per savo sudarytą “lobby” darė di
džiausi spaudimą, kad sen. Dodd pasiūlymas būtų ne tik 
kiek galima labiau švelninamas, bet ir vilkinamas. Bet- 
koks suvaržymas, aišku, atsilieptų į biznį. Ir juo tas su
varžymas būtų didesnis, juo daugiau biznis nukentėtų, 
atseit, sumažėtų.

Los Angeles įvykiai vėl iš naujo iškėlė ginklų kont
rolės klausimą, kuris buvo bandomas lyg ir nuslopinti. 
Tas faktas, kad negrų (daugiausia paauglių) gaujos, ap
siginklavusios ne tik revolveriais, bet ir kareiviškais šau
tuvais, per kelias dienas siautė ir (kėlė riaušes, deginda
mi namus ir plėsdami krautuves, dar kartą pabrėžė 
Amerikos apsileidimą, — apsileidimą ginklų kontrolės 
srityje.

Gera šiandieną būti su jumis 
Lietuvių Dienos proga. šioji 
Diena jūsų apylinkės didžioji tra
dicinė šventė. Ji jūsų tėvų pa
likimas. Ji jūsų ir pasididžiavi
mas. Ji patraukia savus tautie
čius ir jų draugus. Lietuvių Die
na — senų pažįstamų susitikimo 
vieta.

Kas svarbiausia — šia proga 
Lietuva ir lietuviški reikalai pri
simenami. Tai lietuviško patrio
tinio nusiteikimo diena. Tai jo 
ir ryžto tautos reikalams diena. 
Lietuvių Diena nepasibaigia vie
nos dienos linksmybėmis. Lietu
vių Dienos labdara ištisus me
tus džiugina seselių mokytojų 
širdis, dirbančių lietuviškose pa- 
parapijose. Jūsų Dienos pelnu 
praeityje apsčiai paremta ir Lie
tuvos reikalai. Jūsų Komitetų 
praeityje veikla reikale parem
ta ir lietuvių tautos aspiracijos. 
Jūsų sielotasi dėl vargšės Lietu
vos. žodžiu, Lietuvių Diena pa
remiama tautos gerieji darbai, 
kurie paramos iš šalies reikalin
gi. Lietuvių Diena jūs atlikote 
ir tebeatliekate gerojo samari- 
tiečio darbą.

Man ypatingai malonu patirti, 
kad šie metai jubiliejiniai ir kad 
šios Lietuvių Dienos proga pa
gerbiamas asmuo, kuris nusipel
nęs visų lietuvių pagarbos. Turiu 
omenyje Lietuvių parapijos Ma- 
hanojuje kleboną, kun. P. česną. 
šiemet jo kunigystės aukso jubi
liejaus metai, šiemet sueina ir 
45 metai, kai jis Mahanoy City 
klebonauja. Tai šimtas metų al
toriaus ir tautiečių tarnyboje! 
Jis vienas Lietuvių Dienų pra- 
matorių ir rėmėjų. Tų dienų 
ruošos našta ilgus metus gulė 
ant jo ir jo pagelbininkų pečių. 
Nieko nuostabaus. Jis kilęs iš 
pasišventėlių šeimos. Pakanka 
prisiminti didįjį šios apylinkės 
lietuvį patriotą, šviesios atmin
ties, kun. Simaną Pautienių, kun. 
P. česnos dėdę, kad suprastume 
iš kokios patriotingos giminės 
jubiliatas jėgų sėmė. Pakanka 
prisiminti ir jo antrą dėdę, bu
vusį knygnešį, ilgametį Pary

žiaus gyventoją Pautienių. Jiems 
abiems teko Lietuvą apleisti už 
drąsą carų laikais krutėti dėl 
Lietuvos. Džiaugiuos turėjęs 
garbės pažinti visus tris brolius, 
kun. česnos dėdes: kun. S. Pau
tienių, paryžietį Joną ir buvusį 
Marijampolės gydytoją, Kazi
mierą Pautienių. Tai šaunios lie
tuvių patriotų trijulės būta.

Giliai nuoširdžiai sveikinu šios 
dienos jubiliatą taip šaunios su
kakties proga. Jo nuopelnai Lie
tuvai ir lietuvybei jį pergyvens, 
kaip pergyveno kun. S. Pautie
nių jo darbai. Reiškiu kun. P. 
Česnai gilią pagarbą ir padėką 
už jo ilgametį pasišventimą sa
vo tautiečiams.

Man džiugu, kad Lietuvių Die
nos ruošoj ir bendrai lietuvybės 
darbe kun. P. česna, kaip ben
drai visa eilė kilnių užsimojimų, 
susilaukdavo stiprios paramos ir 
iš mano gimtinės parapijos kle
bono, kun. J. Karaliaus. Jo gerų 
darbų ir aukų garsas lietuviš
kiems reikalams plačiai žinomas. 
Aš džiaugiuos patyręs šios die
nos išvakarėse, kad jo sveikata 
pagerėjo. Giliai nuoširdžiai lin
kiu jam sustiprėti. Te Dievulis 
tą didelį lietuvį ir didelį dzūką, 
pirmos lietuvių išeivijos sosti
nės ilgametį kleboną, išlaiko 
sveiką ilgiausius metus. Kitų 
Lietuvių Dienos geradarių aš ne
minėsiu. Tai būtų perilga. Jie 
jums žinomi. Juos visus minės 
su pagarba išeivija ir tauta.

Man malonu būti su jumis šia 
proga išeinant jr iš asmeniškų 
sentimentų, šios vietovės kai
mynystėje aš gimiau, pradėjau 
čiulbėti tėvų kalba, elemento
riaus žodžius “slebizavoti”, lietu
višką dainelę dainuoti, lietuviš
ką bažnyčią ir mokyklą bei ka- 
tekizacijos lietuvių kalba pamo
kas lankyti. Tad, mano pasigy
rimas malonumu čia lankytis tu
ri rimto pagrindo.

Lietuvai bundant Lietuvių 
Diena sudarydavo progą parem
ti gyvybines lietuvių tautos as
piracijas. Jų proga būdavo pa- 

sisemiama ryžto eiti lietuvišku 
keliu. Jose pasijusta, kad

“Lietuviais esame mes gimę 
Lietuviais norime ir būt”.
Jei galėtų prabilti šios apylin

kės skaitlingi mūsų tautiečių ka
pai, jie susižavėtų jūsų tebetę- 
siama Lietuvių Dienos tradici
ja ir tuo, kad čia dar tebeskam
ba Birutės daina ir kalba.

Aš pastebėjau, kad šia proga 
iš arti ir iš toli seni pažįstami 
Lietuvių Dieną susitinka. Sve
čių iš toli, be abejo, esama ir 
šiemet. Aš visų nežinau. Aš te
norėčiau pastebėti, kad šią Dieną 
malonėjo savo atsilankymu pa-' 
gerbti p. p. Genevičiai iš Brook
lyn, N. Y. Ponios Genevičienės 
ir ponios Kulber-Vižytės dėka 
šių metų. Pasaulinėje Parodoje 
New Yorke skoningai išstatytos 
Lietuviškos kaimo vestuvės vie
name didžiausių, Better Living 
Center, Paviljone. Tiedvi po
nios su savo pagalbininkėm at
liko milžinišką darbą, jos įdėjo 
daug širdies, pasišventimo ir 
skatiko, kad lietuvių pasirody
mas parodoje įvyktų. Tos po
nios vertos mūsų didelės pagar
bos. Aš džiaugiuos, kad p. p. 
Genevičiai pagerbė šios Dienos 
dalyvius savo atsilankymu.
Jūs girdėjote apie New Yorko 
lietuvių jaunimo suorganizuotą 
žygį į Washingtoną prie Baltų
jų Rūmų š. m. gegužės 15 d. 
Tuo priminta Sovietų padaryta 
Lietuvai skriauda ir užgirta JAV 
laikysena Vietname, siekianti už
kirsti kelią raudonajam tvanui, 
siekiančiam suktais, būdais pa
saulio užkariavimo.

Jūs iš spaudos girdėjote ir 
apie to gražaus lietuvių būrio nu
matomą ruošti didžiulę mani
festaciją, Madison Square Gar
den, N. Y., š. m. lapkričio 13 d.

Mes gėrimės tos rinktinės jau
nuomenės entuziazmu bei pasi
šventimu Lietuvos garbei. Mes 
dėkingi už jų skaitlingą iš taip 
toli šia proga čia atsilankymą. 
Daugiau apie savo žygius jie pa
tys papasakos.

Grįžkime prie Lietuvos. Ji da
bartiniu metu pergyvena sute
mų laikotarpį. Kad išlaikyti sa
vo veidą, kad neprarasti savo 
identiškumo, lietuvių tauta pri
versta pakelti sutemų kančias, 
aukas ir vargus, kuriuos likimas 
jai lėmė. Tautos žūtbūtinėj ko
voj didvyriais tampa ne tik pa
garsėję žygiais kare, moksle ar 
mene. Didvyriais tampa ir pa
prasti, nežinomi darbo žmonės. 
Vargas gimdo galiūnus. Todėl, 
pastaraisiais laikais imta statyti 
paminklai nežinomam kareiviui. 
Didvyriais buvo lietuviai, kurie 
carų metu išlaikė kaime savąją 
kalbą ir savąjį būdą. Didvyriai 
buvo knygnešiai. Didvyrė buvo 
ir vargo mokyklos motina išmo
kiusi vaikus skaityti, rašyti ir 
Lietuvą mylėti.

Kiekvienas lietuvis — tautos 
turtas. Jis turi pareigų, kurios 
keičiasi sulig vietos ir laiko są
lygų.

Išeivija, priversta ieškotis lais
vės ir duonos užjūryje, suvaidi
no reikšmingą vaidmenį Lietu
vos istorijoje. Lietuvos atgimi
mas, jos nepriklausomybės peri
odas, dabartinė kova išsilaisvin
ti rado ir teberanda gilaus atgar
sio- išeivijoje. Išeivis jautrus pa
vergtiems tautiečiams. Lietuvos 
laisvei jis nepagaili, nei širdies, 
nei darbo nei lėšų. Tas solidaru
mo su kenčiančiais ryšys liudija, 
kad išeivis tebegyvas Lietuvai.

Lietuva nuo senų laikų būda
vo išeivijos kasdieninio rūpesčio 
ir dėmesio centras. Džiaugtasi 
Lietuvos džiaugsmais, jos nepri
klausomybės periodo laimėji
mais ir jos pažanga. Liūdėta ne
laimei ištikus Tėvų žemę. Mes 
tebeliūdime dėl Lietuvos didžio
sios nelaimės. Ketvirtis šimt
mečio nakties be aušros.

To nežiūrint, šiemet Krem
liaus valdovai verčia pavergtus 
lietuvius džiūgauti, liaupsinti pa
garbą. ir padėką savo pavergėjui 
už jų laisvės palaimų paminimą. 
Kartojama iki įgrisimo- pasaka 
apie tariamą lietuvių laisvu no
ru prisiglaudimą po pavergėjo 
sparnu. Tuo tarpu, jūs puikiai 
žinote, kas ir kaip Lietuvoje at
sitiko. Carų imperijai sugriuvus 
Lietuva prisikėlė nepriklauso
mam gyvenimui. Lietuva buvo 
apsidraudusi nuo Sovietų grobo- 
niškų tikslų visa eile gražiai 
skambančių sutarčių. Sovietai 
iškilmingai pasižadėjo, be jokių 
sąlygų, amžinai gerbti Lietuvos 
suverenumą. Sovietų akiplėšiš
ka Lietuvos okupacija 1940 m. 
birželio mėnesį yra įrodymas, 
kad sutartys komunistams tėra 
tik nereikšmingas popiergalis. 
Jie sutartis sulaužo pirma pa
lankia proga. Jie daugel jų su
laužė. Kremlius sutrempė lie
tuvių tautos laisves su savo to 
meto bičiulio, Hitlerio, palaima. 
Maskva, pasinaudojus nacių to 
meto draugyste, užkorė lietuvių 
tautai savo karines bazes ir pir
ma palankia proga ją okupavo. 
Komunistinės neokolonialinės 
imperijos kūrimas tikrasis 
Kremliaus tikslas.

Pereitą mėnesį į Lietuvą at
vyko Suslovas. Jam vadovaujant 
1948-51 m. įvyko masiniai lie
tuvių, Sibiran trėmimai ir areš
tai. Senesnių dienų Murovjovo- 
koriko “žygdarbiai’ blanksta pa
lyginus su Suslovo veikla. Nežiū
rint okupanto skelbtų amnesti
jų, šiandieną arti 100,000 lietu
vių tebeskursta šiurpiame Sibi
re. O1 kiek jų priglaudė kapai? 
Nei Suslovas, nei oKsyginas nei 
Miko j anas niekados nepajėgs nu
plauti juodosios agresoriaus dė
mės nuo Sovietų Sąjungos.

Tenka tik stebėtis Kremliaus

skleidžiamais gramozdiškais me
tais apie lietuvių tautos tariamą 
laisvą apsisprendimą įsijungti į 
Sovietų Sąjungą. Komunistų 
akys dūmų nebijo. Dar negimė 
tauta, kuri laisva valia atsižadė
tų laisvės palaimų, panorėtų būti 
Maskvos pavergta ir ilgėtųsi 
vergovės retežių. Melais ir dar
bais Lietuvos okupantas tik dar 
labiau atidengia pasauliui savo 
tikrąjį veidą.

Lietuvių tautai nėra už ką bū
ti dėkingai okuptantui. Jo siau
timas Lietuvoje teatnešė paverg
tam lietuviui kančią ir vargą. 
Lietuviai išeiviai, ypač šiemet, 
davė vertingą atkirtį Lietuvos 
pavergėjams. Skaitlingomis de
monstracijomis pakartotinai ati
dengta pasauliui lietuvių tautos 
skriauda ir jos prievartavimas. 
Apeliuota į laisvąjį pasaulį, kad 
būtų atstatyta Lietuvos nepri
klausomybė, kaip ji atstatoma 
Afrikoj ir kitur.

Sutartinėmis pastangomis šio 
krašto lietuviai apeliavo ir į JAV 
Kongresą. Atstovų Rūmai š. m. 
birželio mėn. 21 d. priėmė reikš
mingą rezoliuciją. Ji sukėlė at
garsio ne tik pavergtuose kraš
tuose, bet pagadino kraują dar
gi Kremliaus viršūnėse. Antai, 
Kosyginas pereitą mėnesį kalbė
damas Rygoje, tarp kita, šitaip 
nukalbėjo:

...“Yra, pasirodo, veikėjų, ku
rie gyvena taip seniai praėjusių 
dienų reikalais, kad jie vis dar 
svajoja apie seną buržuazinį Pa
baltijį. Kaip balsas iš ano pa
saulio nuskambėjo rezoliucija, 
kurią šių metų birželio mėnesį 
priėmė Jungtinių Amerikos Val
stijų kongresas dėl Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos.

Būtų galima iš viso ignoruoti 
tokias absurdiškas rezoliucijas, 
kurios tik stato į juokingą pa
dėtį jų autorius ir įstaigas, pri
imančias tokiūš dokumentus. 
Tačiau negalima nematyti, jog, 
kongreso priimta provokacinė re
zoliucija dėl Pabaltijo respubli
kų yra Jungtinių Amerikos Vals
tijų bendros politinės linijos su
dėtinė dalis. Amerikos impe
rializmas kišimąsį į svetimus rei
kalus pavertė vos ne vadovau- 
pančiu savo užsienio politikos 
principu”.

(Tiesa, 1965 m. liepos mėn. 
18 d.).

Panašiai nupostringavo ir 
Suslovas Vilniuje. Tai Krem
liaus kalba. Užstota okupantui 
ant skaudamos vietos. Ant va
gies kepurė dega. Yra dėl ko 
nervintis. Bet, Kosygino pasa
ka — sena ir pigi. Ji turi ir gerą 
pusę ta prasme, kad Pabaltijo 
kraštų žmonės patyrė iš Krem
liaus viršūnių, kad laisvasis pa
saulis jų neužmiršo, kaip neuž
miršo Nixsono dialogo su Kruš- 
čevu jo Maskvoj lankymosi me-

(Nukelta į 5 psi.)
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1959 m. gegužės ir birželio mėnesiais Jonas išsiun
tinėjo klausimų lapus 2,594 arkivyskupams, vysku
pams ir abatams, kviesdamas juos į santarybą — 397 
Italijoje, 217 Jungt. Valstybėse, 167 Brazilijoje, 130 
Prancūzijoje, 89 Ispanijoje, 40 Kongo, 21 Tanganaiko- 
je, 19 Nigerijoje, 116 Kinijoje, 19 Čekoslovakijoje. 
Kvietimus jis taip pat išsiuntinėjo vienuolynams — 
religiniams ordinams, kanauninkams, vienuoliams, 
medikantams, religinėms kongregacijoms ir teologi
jos fakultetams visame pasaulyje. Viso buvo išsiųsta 
2,712 anketos lapų ir nieko netrukus buvo gauta 2,150 
atsakymų. Vokietijos 23 diecezijų atsakė visos iki vie
nai. Daugumas vyskupų anapus geležinės uždangos 
negalėjo . . . Centrinės Amerikos 88 nuošimčiai vys
kupų, prelatų, nuncijų, administratorių ir apaštali
nių vikarų atsakė teigiamai, o Afrikos katalikiškoji 
hierarchija atsiliepė 83 nuošimčiais.

Visi tie atsakymai su pritarimais, pageidavimais 
ir patarimais sudarė dvyliką tomų iš 7,770 puslapių. 
Visą tą žaliavą anksčiau minėtoji Paruošos Komisija 
suvedė ir sutraukė į du tomus. Pirmasis tomas iš 806 
puslapių su 4,232 pasiūlymais bei pageidavimais, ku
rių stebėtinai didelė dauguma reikalavo reformuoti 
Romos Kuriją. Antrasis tomas iš 733 puslapių turėjo 
4,740 sugestijų (pasiūlymų), liečiančių įvairius baž
nytinius ir tikybinius reikalus, jų tarpe tokius kaip 
bažnyčios nuosavybės, žygiai į bažnyčių vienybę ir 
bažnyčios rolę socialinėje veikloje. Daugelis patiek
tųjų sugestijų parodė, kad daugumas vadinamųjų ka
talikiškų dogmų nėra tokiomis pripažįstamos nei lai
komos, dėlto reikalaujama jas persvarstyti, išaiškinti 

ir formuluoti, kad būtų galima rasti bendrą kalbą 
tarp tikėjimo ir sveiko prolo (reason), tarp šventraš
čių ir tradicijos. Tai tik parodo, kiek silpnai ant kojų 
tebestovi neklaidingosios religijos neklaidingumas.

Iš praktiškųjų pasiūlymų, vienas labiausiai ir daž
niausiai minimas buvo, reformuoti Romos Kuriją ir 
ją padaryti labiau tarptautine, tai yra atimti iš vienų 
italų rankų. Kitos sugestijos buvo, pašalinti vyskupų 
ir kardinolų violetines ir raudonas spalvas, tegul dėvi 
j upas (cassocks) kaip ir visi kiti kunigai; taip pat 
atimti iš aukštųjų dvasininkų titulų tuos epitetus, kaip 
antai “ekscelencija”, “eminencija”, o palikti titulą 
“tėvas” ir gana. Labai daug sugestijų gauta dėl pa
maldų — mišių, kad jos būtų atliekamos kalba, kurią 
ir žmonės galėtų suprasti. Kad kunigai, kurie legaliai 
buvo leisti grįžti į pasaulietinį gyvenimą, galėtų vesti 
(Negalima reikalauti, kad kunigai gyventų celibate 
necelibatiniame pasaulyje”), ir pagaliau, kad pasnin
kai būtų priderinti šių laikų sąlygoms. (No more fish 
on Friday!”).

Iš tų tūkstančių sugestijų, pasiūlymų ir sumany
mų, kaip minėta, 877 žmonių štabas per ištisų metų 
pastangas sudarė 57 “dekretus”, kurie turėjo būti pa
tiekti santarybai kaip darbų tvarkos medžiaga. Tas 
darbas nepraėjo be didelių ginčų, trukdymų, reakci
jos, nuomonių susikirtimų ir tikrų pykčio prasiverži
mų. Visai reakcijai, atgal traukimui vadovavo se
niausioji, konservatyviškiausioji italų patricijų šeimų 
apsėstoji institucija — Romos Kurija.

Popiežius Jonas darė visa ką galėdamas, kad ga
lėtų rasti bendrą kalbą su Kurija. Vietoje nukirtęs 
keletą persenusių galvų, jis bandė tas galvas palenkti 
švelnumu ir mandagumu. Kardinolas Tardini, kurs 
iš pat pradžios pradėjo žengti vieną žingsnį pirmyn 
ir du atgal, pasistengė palaikyti visą prasidėjusį san-

Ottaviani, Šventojo Ofiso 
vyriausias Kurijos ir re
akcijos vadas.

Kardinolas 
viršininkas,

tarybos sąjūdį savo rankose. Paruošiant santarybos 
(konsiliumo) taisykles, Tarmini pasirūpino įterpti, 
kad joks “tarėjas” (consultor) negalėtų kalbėti, jei 
nebus pakviestas kalbėti konsiliumo pirmininko. Ku
rija visur darė obstrukcijas, kiek galėjo. Pastebėjusi, 
kad Liturgijos komisija daro pažangą ir turi paruo
šusi užbaigtą schemą, Kurija pašalino iš komisijos 
jos sekretorių Annibale Būgnini. Tokią Kurijos tak
tika ilgai nepasiliko paslaptis; apie tai patyrę vysku
pai net tolimuose pasaulio kraštuose, ypatingai Eu
ropoje, pareikalavo reformuoti Centrinę Paruošiamą
ją Komisiją, ir kai tokia pirmą kartą susirinko 1961 
m. birželio mėnesį, jos sudėtyje buvo 60 kardinolų, 5 
patriarchai, 27 arkivyskupai, 6 vyskupai, jėzuitų, do
mininkonų, pranciškonų ir benediktinų generolai ir 
29 teologijos patarėjai, atstovaują daugelį komisijų ir 

•trijų sekretariafų darbus tautų ir įvairias, kaip kon
servatyvaus, taip progresyvaus sparno nuomones, — 
viso 57 tautos ir faktiškai būti patarėja pačiam po
piežiui. Pirmajame savo posėdyje Komisija pasirodė 

užtenkamai savistovi drąsiai pasakyti į akis savo nuo
monę pačiam Kurijos bosui, kardinolui Ottaviani, 
kurs kaip sekretorius “šventojo Ofiso Aukščiausios 
Kongregacijos, kurios prefektas yra pats šventasis 
Tėvas”, nebuvo pratęs nei su tokiomis margomis ko
misijomis bendradarbiauti, nei tokių komisijų nuo
monių, ypač nurodymų klausyti. Dėlto Ottaviani iš 
savo pusės į Centrinę Komisiją paskyrė savo patiki
miausią kolegą Palermo kardinolą Ernesto Ruffini, 
kad padėtų apginti tikėjimą nuo visų tų kardinolų, 
patriarchų ir arkivyskupų! Ottaviani kolegos pasi
darbavimas ilgai netruko paaiškėti.

Po metų pastangų ir 7 posėdžių Centrinei Paruo
šos Komisijai paaiškėjo, kad ji yra tik patogi iškaba, 
ir kad iš tų tūkstančių gautų sugestijų, sumanymų, 
pasiūlymų ir propozicijų kardinolas Ottaviani su sa
vo talkininku kardinolu Ruffini per įvairiausius sek- 
retariatus ir pakomisijas viską yra tiek sujaugę ir su
painioję, kad ne tik nebegalima nieko pataisyti bei 
pakoreguoti, bet ir patys tų sumanymų autoriai savo 
minčių nebegali pažinti. Tekstai surašyti tokia per
senusią galvosenos forma, kad, anot Vienos kardinolą 
Rauscher, net 1870 (Vatikano I santarybos) metais 
būtų buvusi persenusi. Centrinė Paruošos Komisija 
pasijuto ne tik esanti bejėgė, bet ir beteisė, neturinti 
galios ką bepadaryti, nes visi Komisijos atlikti darbai 
dar turėjo eiti per specialią Amendmentų komisiją, ku
riai vadovavo kardinolas Carlo Confalonieri ir pa
galiau per generalinį sekretorių kardinolą Pericle 
Felici — visi Kurijos žmonės, dėlto kai pagaliau Vati
kano I Santaryba susirinko ir 2,540 bažnyčios “kuni
gaikščių” gavo savo iš anksto atsiųstų sugestijų, su
manymų, pasiūlymų ir propozicijų kopijas, nė vie
nas jose neberado savo minčių . . .

(Bus daugiau)
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PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. olisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4l57 AKChER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį..

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
UYUY1UJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

-(Atkelta iš I pslJ

tu. Pavergtieji žino, kad lais
vieji jų nepamiršo ir susirūpinę 
jų likimu.

Šiemet JAV Prezidento pa
skelbta Pavergtųjų Tautų Sa
vaitė taip pat nuskambėjo gar
siau, negu kitais metais. Šia 
proga primintina ir Pabaltiečių 
delegacijos priėmimias pas Vals
tybės Sekretorių, p. Dean Rusk.

Visų suminėtų ir nespėtų su
minėti reikšmingų žygių tikslas 
buvo atkreipti laisvojo pasaulio 
dėmesį į tai, kad Sovietų Rusija 
agresorius, kad ji praktikuoja 
neokolonializmą, kad ji kraštų 
išnaudotoja.

Aš norėčiau šia proga išreikš
ti padėkų ir pagarbą suminėtų 
žygių organizatoriams. Aš no
riu pareikšti padėką visiems, ku
rie šiandieną Lietuvių Dienoje 
dalyvavimu esate įprasminę su
minėtų žygių reikšmę.

Tebūnie man leista taip pat 
visų šios Lietuvių Dienos skait
lingų dalyvių vardu, pareikšti 
gilų dėkingumą JAV Vyriausy
bei už Lietuvos okupacijos nepri
pažinimą ir JAV Kongresui bei 
Amerikos žmonėms už moralinę 
paramą Lietuvai ir, skaitlingais 
atvejais, Lietuvos okupacijos pa
smerkimą. Mes dideliai įvertina
me tokią kilnią Amerikos laiky
seną Lietuvos didžiosios nelai
mės ir kančios metu. Tai dide
lė paguoda kenčiančiai lietuvių 
tautai. Kentėti žymiai lengviau, 
kai žinoma, kad laisvasis pasau
lis ją užjaučia.

Mūsų veikla yra atspindis pa
vergtos lietuvių tautos valios 
ir jos laisvės ir nepriklausomy
bės ilgesio. Te Dievas grąžina 
tas palaimas mūsų kenčiančiai 
tautai.

K. URNEŽIS NESUGEBA PAPASAKOTI 
SAVO KELIONĖS ĮSPŪDŽIŲ 

Susirinkusieji neturėjo kantrybės kalbėtojo išklausyti

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, 0ot. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMU ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
Į TV • RADIJAI • HiFi STEREO

(Tęsinys)
Bet Kosto Urnežio informa

cijos šituo epizodu nesibaigė. 
Kitas žmogus paklausė:

— Kiek kolchozo darbinin
kai į dieną uždirba?

Urnežis apstulbo. Jis žino
jo, kad jie uždirba žymiai 
mažiau, negu miestų darbi
ninkai, bet jis neįsitėmijo, 
kiek uždirba kolchozuose dir
bantieji. Kai klausinėtoj as ne
paleido, tai jis turėjo prisipa
žinti, kad kolchozuose darbi
ninkai uždirba žymiai ma
žiau, negu miestuose. Mies
tuose paprastų darbininkų 
pragyvenimas gana sunkus, 
daugelis uždirba po 50 rublių 
į mėnesį, bet kolchozuose gau
na žymiai mažiau. Urnežis, 
prispirtas prie sienos, turėjo 
prisipažinti, kad kolchozų 
darbininkai uždirba žymiai 
mažiau, negu įvairių fabrikė
lių darbininkai.

Vėliau prie Urnežio priėjo 
dar vienas klausytojas ir pa
klausė :

— Ar gali pasakyti, kiek lie
tuvių dirba žemės ūkyje ir 
kiek jų dirba miesto pramo
nėje?

Pradžioje Urnežis nesupra
to klausimo, bet vėliau prisi
pažino, kad jis nežįjįąs, kiek 
lietuvių dirba kolchozuose ir 
kiek fabrikėliuose. Jam buvo 
pasakyta, kad 90% lietuvių 
dirba kolchozuose ir 10% dir
ba fabrikėliuose ir įvairiose 
įstaigose. Urnežis sutiko, kad 
taip gali būti. Tada tas pats 
žmogus jam ir tarė:

—- Jeigu miestuose gyvena 
ir dirba tik 10% lietuvių, o že
mės ūkyje dirba 90% lietu
vių, tai kaip gali sakyti, kad 
visi dabar geriau gyvena. Juk 
pats pripažinai, kad kolcho
zuose žmonės daug sunkiau 
verčiasi. Geriau gali gyventi 
tiktai vienas iš dešimties, tai 
kodėl tu pasakoji, kad dabar 
visi geriau gyvena?

— Aš turėjau galvoje, kad 
visi miestelių gyventojai ge
riau gyvena, — prisipažino 
Kostas Urnežis.

Urnežis įsitikino, kad viena 
arba dvi kelionės į Lietuvą ži
nių apie Lietuvą tesuteikia. 
Marquette parke besirenkan- 
tieji žmonės Lietuvos reikalus 
geriau pažįsta, negu ten dvi 
savaites praleidęs Urnežis. 
Pasakoti apie Lietuvą gali 
tiktai gerai ją pažįstantieji. 
Urnežis Lietuvos nepažįsta, o 
papasakoti, ką jis matė —jis 
nemoka.

Jeigu susirinkusieji būtų 
paklausę Dr. Adomavičiaus, 
tai jie iš Urnežio būtų galėję 
daugiau patirti.

Vienas klausytojas paklau
sė, kas K. Urnežį Lietuvoje 

■ priėmė, kieno svečias jis ten 
I buvo:

— Tai tamsia buvai rusų 
valdžios svečias?

— Taip, Lietuvoje mes visi 
buvome rusų valdžios svečiai, 
— atsakė 
sus labai 
vaišino-
mes ten kiekvieną dieną ba
ltavo j ome. Mus visus gerai 
vaišino. Valgių buvo pakan
kamai. Mane net sąžinė grauž
ti pradėjo. Aš net vieno aukš
to atstovo paklausiau, kas už

matėte. Nejaugi ten nieko blo
go nesimato. Pasakykite ką 
nors, ką matėte blogo?

Tai buvo pats sunkiausias 
Urnežio klausimas. Jis pradė
jo lūpą tempti, geras muzi
kantas tampo savo armoniką; 
pradėjo galvą sukinėti, kaip 
sukinėja prie sienos prispir
tas šposininkas, bet negalėjo 
nieko sugalvoti, ką jis būtų 
galėjęs blogo pamatyti rusų 
okupuotoje ir komunistų pa
vergtoje Lietuvoje. Jis turi 
ten vargstančius savo gimines, 
jam reikėjo daug kovoti, kol 
jis gavo leidimą ginkluoto 
palydovo lydimas patekti į 
Radviliškį, bet jis nieko blogo 
komunistinėje Lietuvoje ne
matė. Tai vienas klausimas, 
į kurį Kostas Urnežis nenorė
jo atsakyti.

Urnežis įsitikino, kad viena 
arba dvi kelionės į Lietuvą ži
nių apie Lietuvą nesuteikia. 
Marquette Parke besirenkan- 
tieji žmonės Lietuvą geriau 
pažįsta, negu ten dvi savaites 
praleidęs Kostas Urnežis. Pa
sakoti apie Lietuvą gali tiktai 
gerai ją pažįstantieji.. Urnežis 
Lietuvos nepažįsta, o pasako
ti apie tai, ką jis ten yra ma
tęs — jis nemoka.

Jeigu susirinkusieji būtų 
paklausę) Dr. Adomavičiaus, 
tai iš Urnežio būtų galėję dau 
giau patirti, bet jie neturėjo 
kantrybės jo išklausyti. Ne vi
si mokėjo jį klausinėti. Tik
tai keli vyrai jį prie sienos 
prispaudė ir dalį teisybės iš
traukė. O klausytojai pama
tė, kas jis toks yra, kai į klau
simus visai neatsakinėjo.

Klausytojas

Rožė Didžgalvienė
bus Naujienų vasaros pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins 
ir paruoš dešras, kopūstus, sand
vičius, kavą ir kitą maistą. Rug
piūčio 22 dieną į Bučo Sodą su
važiuos daug Chicagos ir jos 
apylinkės lietuvių, pasimatys su 
savo giminėmis ir pažįstamais, 
ir gražiai praleis dieną šviežiame 
ore ir žalioje gamtoje. Kviečia
me ir tamstą atvykti su savo šei
ma, kaimynais ir pažįstamais.

Naujienų pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, rugpiūčio 22 die
ną, Naujienų piknike dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al. Dargužis
4. K. P. Deveikis
5. Adelė Burbienė
6. Barbora Bajorinas
7. Julius Klimas
8. Jonas Didžgalvis
9. Vincas Mankus

10. Michalina Baronienė
11. Al. Mickevičius
12. Josefina Gulbinienė
13. Emilija Markūnienė
14. Louis Striupas.

Komisija Piknikui Ruošti

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G B L 1 N I N K Al 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS Hsas Pasaulio^ 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Urnežis. — Mus vi- 
priėmė irgražiai

Teisybę pasakius,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. Į 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-

I madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. „

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pranešė, 
kad Amerika norėjo atpirkti iš 
Prancūzijos 10 amerikietiškų 
karo lėktuvų, tačiau prancūzų 
valdžia atsisakiusi parduoti. Da
bar ji tuos lėktuvus pardavė 
Kambodijai, kuri šį pavasarį nu
traukė su Amerika diplomatinius 
santykius.

Policija sučiupo keturis 
gengsterius

Illinois Kriminalinė Komi
sija, Chicagos policijos pade
dama, antradienį sučiupo ke
turis gengsterius, bet penkta
jam pavyko pabėgti. Jie suim
ti William Messino krautuvė
je, esančioje prie N. Hamlin 
ir W. Chicagos gatvių. Polici
ja patyrė, kad toje krautuvė
je turėjo įvykti gengsterių pa
sitarimas. Ten ;buvo suimtas 
Joseph Lombardi, George 
Bravos, Sandor Caravello ir 
Sam Mercurio.

Policija norėjo suimti ir 
William Messino, bet jis, pa
matęs įžengiančius policinin
kus, tuojau spruko pro užpa
kalines duris, per tvoras, var-! 
tus ir vartelius ir nuo polici
jos pabėgo. Policija nustatė, 
kad ši gengsterių 
liais nuošimčiais 
don patekusiems 
pinigus, o vėliau 
atlyginimo.

Iš jų biznieriai 
$150,000,00. 
grąžinti 
buvo pagrobti ir smarkiai su
mušti. Suimtieji turės aiškin
tis teisme.

JONAS MOZURAITIS
Gyv. 5806 So. Homan Ave.

Mirė 1965 m. rugpiūčio 19 d., 
12:30 vai. ryto, sulaukęs 82 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Naumiesčio apyl., Slavikų para
pijoj, Apšerutos kaime.

Amerikoj išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Suza- 

na Mozuraitienė, podukra Ba- 
niuta Plecko ir žentas Vincent, 
anūkai Baniuta, Kroeger, jos 
vyras James, Emit Plecko ir Su- 
zane Plecko ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Exmaineriu klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

šeštadienį, rugpjūčio 21 die
ną 1:30 vai. po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Jono Mozuraičio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra ir anūkai.

Laidotuvių1 Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

gauja dide- 
skolina bė- 
’biznieriams 

reikalauja

pasiskolino 1 
Nepajėgę laiku į 

paskolos, biznieriai;

NEW YORKAS. — Dėl didelio 
vandens trūkumo New Yorke 
yra uždrausta vartoti oro vė
sintuvus, kurie vartoja miesto 
vandenį.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS1 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE i

MARIJONA SHIMKUS 
Pagal tėvus Jankutė

Gyv. 3427 So. Lituanica Avė.

Mirė 1965 m. rugpiūčio 18 d. 
Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr.,, 
Plungės parap., Žlibinių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus. •
Paliko nuliūdę: brolis Pran

ciškus Varpot su žmona, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avė.

šeštadienį, rugpiūčio 21 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Shimkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
UKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

_

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

visa tai moka. Mes kiekvieną 
dieną valgome ir geriame. 
Turime perdaug maisto. Gal 
kitus skriaudžiame. Tai man 
atsakė, kad dabar visi prival- 
go, kiek tiktai nori. Dabar vi
si valgo ir geria. Kiek tai liečia 
gėrimą, tai jie išgeria dau
giau, negu jiems sveika. Mes 
dabar galvojame, kas daryti, 
kad jie tiek daug negertų, bet 
nesugalvojame, kas daryti . . .

— Na, įgerai, — paklausė 
kitas. — Jūs visą laiką daug 
pasakojote apie gerus daly
kus. Ar galite mums pasakyti, 
ką Jūs ten Lietuvoje bloga

A. + A.
ANTANAS JUDIKAITIS

Gyv. 2157 W. Cermak Road
Mirė 1965 m. rugpiūčio 16 d., 3:45 vai. po pietų, sulaukęs 78 me- ■ 

tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Pušaloto parapijoj.
Paliko nuliūdę: brolis Aleksandras su šeima ir kiti giminės, drau

gai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Place.
Laidotuvės bus šeštadienį, rugpiūčio 21 dieną.

vVisi a-. ?• Antano Judikaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir. suteikti jam paskutni pa
tarnavimą i ratsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.
r w ^TT^aaiiBiwriarii ....

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Graži Lietuvių Prekybos Kūmų Golfo Diena 
Trofėjus laimėjo ChcHes Macke, Josephine Miller,

J. Paniška. J. Novell ir kiti
Praeitą trečiadienį, rugp. 18 Crane Savings bendrovės prez. 

d., ryte Chicagoje gerokai lijo, B. B. Pietkiewicz su grupe ben- 
bet Silver Lake Country Club drevės atstovų; District Savings | 
pievose to lietaus būta žymiai{ prezidentas Albert Aukers su
rnažiau. Lynojo ir tenai, bet 
toks lietus gerų ir tikrų gol liniu
kų nenugasdino. Golio Dienon 
privažiavo didokas būrys žmo-' 
nių, nors žaidėjų tarpe ir nesi
matė kelių; golfo veteranų.

Illinois Lietuvių Prekybos Rū
mų nariai ir svečiai pradėjo svie
dinius mušti ir savo lapuose pa
stabas daryti tuojau po 9 valan
dos ryto. Jie turėjo progos ge
rai užkąsti, o vakare, darbą bai
gę patyrė ir apie dienos žaidimo 
rezultatus.

Vakare visi susirinko į dvi di
deles sales vakarienei. Prekybos 
Rūmų prezidentas Adolfas Ba
li ūnas pasveikino atvykusius na
rius ir svečius ir paprašė juos 
vakarienei. Be įtakingesnių biz
nierių lietuvių, Lietuvių Golfo 
Dienoje dalyvavo ir kartu su 
visais vakarienę valgė Metropo
litan Banko prez. Dr. Geisler ir 
Marquette National Banko pir
mininkas p. McCarthy. Buvo p. 
John J. Kazanauskas, Mutual Fe
deral Savings bendrovės prezi
dentas, Midland Savings and 
Loan bendrovės prezidentas 
A. Saldukas su ponia ir 
kitais bendrovės pareigūnais;

Te!.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiu muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kitų kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišeniy telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

•fAIl MM*

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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ponia ir pareigūnais; buvęs Pre
kybos Ramų prezidentas J. Je
rome su ponia ir artimaisiais, 
realestatininkas Kazys Mačiu-
kas su ponia; kelionių bendro
vės prezidentas Walter Rask, 

, Stanley Balzekas Jr., Soprie Bar
čus radijo atstovai ponai Dau- 
kai, Margučio vedėjas Henrikas i 
žemelis, kun. A. Vaškas, M. Gu
delis ir kiti.

Visi buvd pavaišinti žaliavo
mis, jautiena, vištiena, o vė
liau gavo kavos ir šerbeto.

Pavalgius ir išgėrus, pirminin
kas Baliūnas supažindino atvy
kusius su žymesniais svečiais ir 
daugelį paprašė atsistoti. Visi 
labai patenkinti, kad nebuvo kal
bų. Kiekvienas turėjo progos pa
sikalbėti su žmonėmis, su ku
riais norėjo pasikeisti nuomonė
mis.

Vėliau Adolfas Baliūnas supa
žindino visus su Golfo Dienos 
komiteto nariais ir daugiausia 
pasidarbavusiais: pirm. Charles 
Macke, John Pachankis, Peter 
Vilkelis, Ronald Greeg, Dr. Ka
zys Draugelis, Julius Kuzas, An
ton J. Valonis, Frank Zogas ir 
W. Kareiva. Visi turėjo atsisto
ti. o prezidentas papasakojo, ką 
kiekvienas padarė.

Bruno Gramontas pagamino 
labai skoningą spausdintą pro
gramą ir surinko virš 30 įvairių 
pryzų. Felix Raudonis ir Pet
ras Vilkelis taip pat surinko di
doką dovanų skaičių.

Prezidentas Baliūnas, supažin
dinęs su komiteto nariais, papra
šė Charles Macke paskelbti lai
mėtojus: trofėjus laimėjo J. Pa
niška, J. Nevell, Charles Macke, 
Josephine Miller, Lorraine Wil
liams ir W. Kearns. Trofėjus ga
vo ir Feliksas Mackevičius, 
Brighton Bakery savininkas, jau 
kelintas metas aprūpinęs preky
bos rūmų parengimus duona; 
daug dirbęs Julius Kuzas ir Dr. 
J. Jerome.

Kiekvienas į Golfo Dieną at
vykęs žmogus gavo vertingą do
vaną.

Po vakarienės žmonės dar il
gai šnekučiavosi, girkšnojo ir 
keitėsi nuomonėmis įvairiais biz
nio ir lietuvių reikalais.

Golfo Diena buvo sėkminga 
ir pavyzdingai pravesta. Gra
žiai pasidarbavo komiteto nariai 
pats prekybos rūmų pirminin
kas. Svečias

Nepasirašė įstatymo 
įtariamiems krėsti

Gub. Kerner atsisakė pasi
rašyti įstatymą, kuris leidžia 
policijai sustabdyti ir krėsti 
įtariamą žmogų. Kai kurie at
stovai manė, kad toks įstaty
mas padės policijai kovoti su 
gengsteijiajis, kurde nelegaliai 
veža narkotikus ir ginklus.

Gub. Kerner mano, kad kra
tai vis dėlto reikalingas tei
sėjo nutarimas, o ne paprasto 
policininko įtarimas. Guber
natorius, turėdamas galvoje 
kai kurių policijos tarnauto
jų teisines žinias, nutarė šio 
įstatymo nepasirašyti, kad vė
liau nebūtų didesnės bėdos.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

IRENE PROTAS
sekmadienį dainuos Naujienų pikni
ko programoje. Piknikas vyks Bučo 
Sode. Bus gera muzika šokiams, gero 
maisto ir skambiu dainų. Kas neturi 
savo automobiliu, tai galės nuvažiuoti 
busais, kurie iš Chicagos važiuos tie

siai Į Bučo sodą.

Daley dvi valandas tarėsi
su juodžiais

Praeitą antradienį Chicagos 
meras Richard J. Daley dvi 
valandas tarėsi su Chicagos 
juodžių vadais apie galimy
bes pagerinti vakarinėje mie
sto dalyje gyvenančių juodžių 
būklę.

Meras prižadėjo daryti vis-i 
ką, kad didesnis jaunuoliui 
skaičius gautų darbo. Pasita-' 
rime dalyvavo 52 juodžių vei-l 
kėjai, kunigai ir įvairūs kai-Į 
belojai. Daley prižadėjo dar 
susitikti su visa eile juodžių, 
kad galėtų nedarbo klausimą 
paspartinti.

Al Raby nepatenkintas pa
sitarimo rezultatais. Jis nori, 
kad ekonominis klausimas!
būtų tuojau išspręstas. Raby 
norėjo, kad būtų koks nors 
įsakymas nebausti marguo
to jų ir tvarkos ardytojų, bet 
Chicagos meras nenori kištis 
į teismą. Jis sako, kad įstaty
mai visiems turi būti vienodi 
ir kad tvarkos ardytojai turi 
aiškintis teisme, o ne mero 
įstaigoje.

Daugumas juodžių vadų 
nenori, kad pasikartotų tie 
patys chuliganizmo veiksmai, 
kurie ' jau pasireiškė Pulaski- 
Hamlin srityje, žuvusios mo
ters motina prašo juodžius 
nevartoti prievartos, nenai
kinti turto.

NEW ARKAS. — Teisėjas iš
sprendė dviejų besiginčyjąnčių 
dėl šunies bylą, leisdamas pa
čiam šuniui nuspręsti. Du Ne- 
warko gyventojai savinosi vie
ną šunį. Vienas sakė, kad tai jo 
“Princas”, o kitas tvirtino, kad 
tai jo “Boy”. Teisėjas pastatė 
abu varžovus 10 pėdų atstume

Los Angeles gaisrininkai turi dėvėti neepršaunamus šarvus, nes juo
džiai apšaudo gaisrininkus, kai jie nuvažiuoja gesinti padegtu namų.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

vieną nuo kito ir liepė polici
ninkui atvesti šunį Abu vyrai 
pradėjo šunį šaukti, šuo abu 
aplankė, apuostė, tačiau pasili
ko su tuo, kuris šaukė jį “Prin
cu”. Teisėjas šunį jam ir pritei
sė.

■r . . -
I TRUMPAI 
&__ —_____-_______

— Vilius Skrandžius ir Zina 
Voveriūtė rugpjūčio 14 dieną 
buvo sutuokti Ziono Parapi
jos bažnyčioje. Vestuvių po
būvis buvo suruoštas Pakšto 
salėje, kur dalyvavo apie 300 
svečių. Pokylio metu kun. 
J. Pauperas savo sveikinimo 
kalboje palygino santuoką 
mimo statybai, kurią jungti
niai stato sutuoktieji, statyda
mi patys savo laimės rūmą. 
Svečiai linkėjo jaunai porai 
laimėje gyventi ilgiausius me
tus.

PADĖKA
VINCUI BAGDONUI

Reiškiame nuoširdžią padė
ką už atspausdinimą Jūsų 
dienraštyje š. m. liepos 30 d. 
Vinco Bagdono straipsnio 
“Quo vadis, Domine”.

Vincui Bagdonui už kruop
ščiai paruoštą Šiluvos ir ki
tais aktualiais klausimais, iš
keliant viešuilion skaudžius 
faktus, straipsnį, tariame lie
tuvišką ačiū.

Just. Valys
Julija Grigai aite 
Adolfas Trinkūnas 
Ignas Bilis 
Donatas Šukelis

P. S. Ta pačia proga Nau
jienų Mašinų Fondui skiriame 
kuklią auką $11.00.

♦ Lietuvi, aukok Vasario 16 
gimnazijos namų užbaigimui. 
Siųsk auką St. Anthony Sav. & 
Loan Assoc., 1447 So. 49 Court, 
Cicero, Ill. 606.50, sąskaiton Nr. 
20814 arba Nr. 20754. Dovanos 
bus paskirstytos rudenį.

Komitetas (Sk).

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

FIREMAN
Low pressure boiler for 2 P. M. —
10 P. M. shift. 7 day week. Free 

hospitalization & life insurance.
Apply: 

LENC-SMITH MFG. Co.
4616 W. 19th Street 

CICERO, ILL.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

TURI BŪTI PATYRĖ
• DARBININKAI PRIE MAŠINŲ
• PURŠKĖJAI
• LOPYTOJAI.

Daug kompanijos priedų.
1711 W. FULLERTON ‘

REIKALINGAS PATYRĘS 
LAIKRODŽIU TAISYTOJAS 

TAylor 9-1556

REIKALINGAS 
ELEKTRINĖS ARKOS 

NITUOTOJAS 
Pageidaujama patyręs, reikia mokėti 
skaityti brėžinius, puikios darbo są
lygos, daug kompanijos priedų, turi 

mokėti angliškai. 
PHILLIPS MFG. CO. 

7334 No. CLARK

ELECTRICIAN
3-ND SHIFT

MINIMUM 4 YEARS EXPERIENCE 
IN ELECTRICAL MAINTENANCE 
AND REPAIR OF POWER CONTROL 

EQUIPMENT
DUTIES INVOLVE THE MAINTEN
ANCE AND REPAIR OF ELECTRIC 

MOTORS, STARTERS AND 
CONTROLS

Steady Employment
Good Starting Salary 

Merit Salary 
Increases, Paid Vacation 

and Holidays
Fife and Hospitalization 

Insurances
Many Other Benefits

Apply Employment Office 
9:00 A. M. to 4:00 P. M.

Monday Thru Friday

MARS 
CANDIES

2019 N. OAK PARK AVE.
CHICAGO, ILL.

637 - 3000
An equal opportunity employer

DIRBTUVEI
REIKALINGI DARBININKAI
LENGVAS SUDĖSTYMO DARBAS 

Amžius 20—40.
MODERN 

LEATHERETTE PRODUCTS 
5433 N. Broadway

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ROOSEVELT MEMORIAL HOSPITAL 
HAS IMMEDIATE OPENINGS 

FOR 
REGISTERED NURSES 

AND 
O. R. STAFF

All shifts. You will be affiliated with 
a progressive, fully equipped Near 
North Side hospital. Differential for 
shifts to $550 per month. Excellent 
personnel policies. Insurance, meals, 
graded vacation. No rotation of shifts. 

Why not permit Us.
To Introduce our Program to You!

> 426 W. WISCONSIN AVE., CHICAGO 
MO 4-8000

REIKALINGA MOTERIS 
IKI 45 METŲ, 

gyventi vietoje, puikios gyvenimo są
lygos, 2 vaikai, 12 ir 16 metų amžiaus, 
reikalingos rekomendacijos. Skam
binti darbo dienomis RA 6-6441, sa
vaitgaliais CO 7-5988. Reikia šiek tiek 

mokėti angliškai.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI 
REIKALINGA PADAVĖJA.

Skambinti tel. DA 6-9837

COUNTER GIRL
FULL OR PART TIME 

Excellent opportunity for 
pleasurable applicant. 

Experienced or will train.
Will consider girl 
of higschool age. 

Kindly apply 
WALKER BROS.

KENTUCKY FRIED CHICKEN 
3339 ELGIN ROAD 
SKOKIE, ILLINOIS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
BRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis. 
Dėl informacijų šaukti tel. 

CA 5-6696

SPOTLESS TAVERN
Fully equipped, modern fixtures, 
good going business, corner brick 
building, well established neighbor

hood, good location, Southwest.
CALL 6—8
VI 7-0158

BUY BX 
SAVINGS 
BONDS

WHKM YOU BANK OH WORN

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE i REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —■ Pardavimui Namai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., 1% vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Teh: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect, 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

DEERFIEL — NORTHEAST 
RAJONE

šv. Kryžiaus parapija, krautuvės, su
sisiekimas geras. 2 aukštų mūrinis 
“Colonial”, 3 miegamieji, 1% vonios, 
iškaltas poilsiui kambarys, statytas 
1938 m. $27,000. Skambinti savinin

kui po 2 vai. p. p. tel. WI 5-5945

PRIE 71-OS IR WESTERN AVENUE 
parduodamas 43 pėdų sklypas su namu 
sklypo gale. Tinka naujo namo staty

bai. Kaina tik $11,000. 
Tel.: 737-9875 po 4 valandos.

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS, 
netoli šv. Kryžiaus bažnyčios, labai 
geros pajamos, atiduosiu už geriausią 

pasiūlymą. LA 3-1209

SEKMADIENĮ ATIDARYTAS VISĄ 
DIENĄ. 4852 So. Lavergne. Liga ver
čia parduoti 3 mieg. bungalow, didelė 
spintelių virtuvė su sienose įmūrytais 
patogumais. Parduoda savininkas. 
Darbo dienomis galima pamatyti po 

6 vai. vak.

PARDUODAMAS
6 KAMBARIŲ NAMAS, 

uždaras porčius 8x12, 1 auto garažas 
su dirbtuve 10x24, didelis sklypas — 

128x250. Prašo $42,000.
Dėl susitarimo rašykit Mr. F. KYBART 

P. O. Box 386 
GREENVILLE, FLO. 32331

DE LUXE RANCH HOME 
ACROSS FROM PARK 

PR 6-0288

PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY, 
savininkas didelio 5 butų po 5 kamb. 
ir vienas 4, gražioj apylinkėj, spint. 
virtuvės, plyt, vonios, uždaras por
čius, 5 auto garažas (labai tinka kon- 
traktoriui), autom, alyvos šild., $600 
pajamų mėn., maži mokesčiai! Dėl 

susitarimo skambinti GA 4-9530.

VICINITY
ARCHER & PULASKI 

in St. Bruno parish, 4x4’s, 2 car 
garage, excellent condition, price 
in 40’s, shown by appointment 

735-9064

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

UNION PIER PARDUODAMAS 2x3 
“COTTAGE” su baldais, labai gerame 

stovyje. Tel. YA 7-8804.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. APŠIL
DOMAS BUTAS, 2-me aukšte, $85. 

3736 So. CAMPBELL AVĖ.
Tel. FR 6-2664

IN BRIDGEPORT, 4 rooms, 2nd floor, 
hot water gas heat, adult family. 

Call VI 7-0818

MISCELLANEOUS FOR SALE 
(vairūs Pardavimai

MAHOGANY TRIM BED MATTRESS 
and springs in good condition.

VI 7-0818

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence OL 2-8907

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba_ , Rypiontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning t naujus ir senus na
mus Įrengiu vandens boilerius h 
stogu tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

EEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hi 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS“ KIEKVIENU 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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